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“Tunnen, et 
siin on minu 
juured.”
| Heiki MikomägiKIILI VALLA AJALEHT / WWW.KIILIVALD.EE

si osa Kiili valla moooooooooooooooooooooooooooddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddustamises

 Kiili vald on veerandsaja aas-
tane. 25 aastat võib vaadata eri 
nurga alt – 25-aastane noor on 
oma iseseisva elu alguses, 25 
aastat koos elanud paar tähis-
tab hõbepulmi. Kuidas tundub 
25-aastane vald? Eks igaühele 
omamoodi, igaüks ise teab, kui 
sügavale tema juured siin vallas 
ulatuvad või kui kindlalt nad 
siin paigas on. 

Elus ei sünni mitte midagi 
tühjale kohale, meie valla eel-
käijaks oli Rahva Võidu kolhoos. 
Meele teeb rõõmsaks see, et 
meil on läbi valla ajaloo olnud 
palju ettevõtlikke ja edumeel-
seid inimesi, kes on erinevatel 
positsioonidel kaasa löönud ju-
ba rohkem kui veerandsada aas-
tat. Tänu neile on Kiili vallast 
kujunenud tugev vald, sest vald 
on täpselt nii tugev, kui toime-
kad on siinsed inimesed

Elus ei ole kunagi nii, et ala-
ti on kõik hästi, ka Kiili vald üle 
elanud nii tormilise arengueta-
pi ning seejärel teinud suuri 
pingutusi ellujäämiseks. Täna-
seks oleme saavutanud stabiil-
se arengu ja kindlustunde tule-
viku ees. Areng aga ei toimu il-
ma inimeste töö ja vaevata, il-
ma panustamiseta. Siinkohal 
suur tänu kogu valla rahvale – 
ettevõtjatele ja töötajatele, õpe-
tajatele ja õpilastele, pensionä-
ridele ja lastele, juhtidele ja 
ametnikele, teie olete loonud 
meie ühise ajaloo ja kindlasti 
loote ka ühise tuleviku. Just sel-
lise tuleviku, kus hea on elada 
nii eakal Helgil kui ka koolijut-
sist Kertul! 

Kindlasti soovin tänada ka 

 Täna tähistame Kiili valla 25. 
aastapäeva. See on kokkuleppe-
line päev, tegelikke sünnipäevi 
on kaks – üks 22. juulil 1993, kui 
Vabariigi Valitsus andis vallale 
omavalitsusliku staatuse, ning 
teine 25. oktoobril, kui vastselt 
valitud esimene vallavolikogu 
pidas oma avaistungi. Veerand 
sajandi pikkusesse aega mahub 
palju sündmusi, millest leiate 
põhjaliku ülevaate käesoleva le-
henumbri kroonikarubriigist. 
Üldistades võib aga valla senise 
elukaare jagada kaheks – ajaks 
enne suurte kinnisvaraarendus-
te algust ja perioodiks pärast se-
da. Taasiseseisvumisest alates 
on Kiili vald elanikkonna juur-
dekasvult teisel kohal Viimsi 
valla järel, endine valdavalt 
maapiirkonnale iseloomulik 
asustus on põhjaosas asendu-
nud linnaliste asumitega. Kiire 
kasv on olnud nii murede kui 
rõõmude allikaks ja esitanud 
kõikidele ametis olnud vallava-
litsustele suuri väljakutseid. 
90ndate keskpaiga mured olid 
kahtlemata midagi muud kui 
eelmise kümnendi lõpu majan-
duskriisi aegsed, aga ühtviisi 
rasked olid kindlasti mõlemad. 
Aitäh neile, kes rasketel aegadel 
koorma enda kanda võtsid ja 

25

Lugupeetud vallaelanik!

Hea vallarahvas!

Aimur Liiva,
vallavanem

Merje Volt,
volikogu esimees

kõigest edukalt läbi tulid. 
Täna on meil kindlasti oluli-

selt lihtsam elu ja valla rahali-
sed võimalused hoopis midagi 
muud, nagu olid hetkeks ka 
2000ndate keskpaiga buumiaas-
tatel. Kiili vallas elavad väga 
tublid ja lojaalsed maksumaks-
jad, tänu kellele see on võima-
likuks osutunud – hoiame an-
tud osas Eestis neljandat kohta 
Viimsi, Rae ja Harku järel. Suur 
aitäh teile! Vähe on alles jäänud 
neid tänavalõike, kus pole val-
gustust ning mustkatet ja jär-
jest rohkem saavad maanteed 
korda ka hajaasustuses. Kool, 
lasteaiamajad ja valla muud 
hooned on tänu Kiili Varahaldu-
se SAle heas korras ja hästi 
hooldatud. Lõviosas tiheasustu-
se aladest on tänu Kiili KVHle 
ja eurotoetustele ühisveevärk ja 
-kanalisatsioon. 

Tahan väga tänada meie töö-
tajaid erinevates asutustes – 
kool, lasteaed, kunstide kool, 
rahvamaja, noortekeskus, raa-
matukogu, vallavalitsus, ka kü-
laseltside eestvedajaid, spor-
dientusiaste ja kultuurielu 
edendajad – kõik on andnud en-
dast parima. Nagu ka töötajaid 
poodides, apteegis, kooli ja las-
teaia köögis, postkontoris ja 
mujal. Täname ka põllumehi ja 
ettevõtjaid, kes on tootmise ja 
heakorra poolest ühe ilusa lin-
nalähedase valla väärilised ja 
ootame pikisilmi edusamme 

neilt, kes on selle poolest veel 
kolhoosiajas. 

Augustikuu alguse seisuga 
elab Kiili vallas 5371 inimest, 
mis on oluliselt rohkem kui 
maagiline haldusreformi aegne 
piir, keskeltläbi lisandub viima-
sel ajal umbes 170 elanikku aas-
tas, kellest umbes pooled on 
sündivad lapsed. Kiili on väga 
noore elanikkonnaga vald, olles 
selles võrdluses vabariigis teine 
Rae valla järel. Lasteaed tegut-
seb täna neljas erinevas majas, 
mis koos lastehoiu rahastami-
sega lubab leida kõigile perede-
le sobiliku ja jõukohase lahen-
duse. Murekohaks on jätkuvalt 
ruuminappus koolis, aga see 
saab peagi leevendust juur-
deehituse näol. 

On väga hea meel ka meie te-
gusate eakate üle, kes kannavad 
endas elutarkust ja ajaloolist 
mälu ning annavad nooremate-
le märku, kui moodsa maailma 
pseudomured kipuvad päris 
probleemidega segi minema. 

25 aastaga on Kiili vallast ku-
junenud paik, kuhu tahetakse 
oma kodu rajada ning see on vä-
ga paljude inimeste koostöös 
kujunenud tulemus. Valla uues 
arengukavas oleme sihiks sead-
nud, et Kiili on kõige korralikum 
vald – nii heakorra, kui ka asja-
ajamise ja pakutavate teenuste 
mõttes. Seda eesmärki on samu-
ti võimalik saavutada ainult 
üheskoos. Head aastapäeva!

meie valla naabreid. Teadmine, 
et sinu naaber on toetav ja 
koostöövalmis, läheb tänases 
maailmas iga päevaga rohkem 
hinda.

Tegelikult kindlustunne on-
gi kõige olulisem, kindlustun-
net saab vald pakkuda hoolides 
oma kodanikest, kindlustunde 
tekitab ka tugev kodanikuühis-
kond, kogukondade Kiili. Rõõm 
on tõdeda, et Kiili vallas on tu-
gevad asumisisesed kogukon-
nad.

Nende ühistegemisi võib võr-
relda vaiba kudumisega, igal te-
gijal on oma käekiri, värvid ja 
mustrid. Iga asum annab oma 
inimeste ja traditsioonidega 
kootavale eluvaibale korduma-
tu mustri ning tulemuseks on 
ilus tervik.

Meie vallas on palju aktiiv-
seid ettevõtjaid, ühendusi, spor-
dikubisid ja seltse, kes valla elu 
pulssi liiga madalaks ei lase lan-
geda, vaid tahavad ja suudavad 
toredaid üritusi korraldada ja 
huvitavaid projekte läbi viia. 
Üheks tugeva valla aluseks on-
gi ju siin elavad toimekad ini-
mesed, kes panustavad oma 
armsaks saanud kodukoha aren-
gusse, ootamata vaid seda, mi-
da vald ära teeb. Meie ühine 
heaolu ei seisne vaid omavalit-
suse või riigi tegemistel, vaid ik-
kagi teotahtelistel ja pühendu-
nud inimestel. Meie vallas on 
hea ühiskondlik energia ja meie 
vallal on iseloomu, sisu ja väli-
must ja kõike just parasjagu. 

Mina ise olen elanud Kiili 
vallas pisut üle 10 aasta ja võin 
julgelt ütelda, et minu juured on 
päris kindlalt paigal ja loodan, 
et teie omad ka. 

Soovin kõikidele head valla 
aastapäeva ja kohtumiseni 25. 
augustil Kiili jaanituleplatsil!
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  KÜSITLUS 

 Et teada saada, mida arvavad 
meie naabrid Kiili vallast, esita-
sime vallavanematele kolm kü-
simust.

1. Millised ja kui tihedad on 
teie suhted Kiili vallaga? 

2. Aastate jooksul on välja 
pakutud, et Kiili võiks ühineda 
mõne oma naabriga. Kas teie 
jaoks on Kiili ka omaette elujõu-
line vald? 

3. Mida soovite oma naabri-
le juubeliks?

Marti Rehemaa,
Saku vallavanem

1. Kahe valla vaheline suht-
lemine taandub suures osas 
omavahelistele suhetele. Ja 
need on meil tõesti head. Alus-
tades vallavanemast ja lõpeta-
des erinevate oma ala spetsia-
listidega. Näitena viimasest 
suhtlemisest käisime hiljuti Sa-
ku valla inimestega vaatamas 
teie uut madalseiklusrada. Tore 
tulemus! Meid võeti hästi vas-
tu, saime positiivset inspirat-
siooni ning kavandame sarnast 
rada Sakku juba septembris.

Rääkides probleemsetest 
kohtadest, siis käesoleva aasta 
alguses moodustati Saku ja Kii-
li valdade vahel ühine kriisiko-
misjon. Usun, et suurt pilti vaa-
dates ja kahe valla erinevaid 
võimalusi arvestades oleme me 
kriisiolukordadeks paremini val-
mis, kui seda üksi tehes.

2.  Kiili on täna kindlasti 
omaette olles elujõuline vald. 
Teil on ju kvaliteetseks toimi-
miseks kõik vajalik olemas ning 
rahvaarv kasvab sarnaselt kõi-
kide teiste Tallinnat ümbritse-
vate valdadega. Täna ma selles 
osas muret ei näe, aga usun, et 
mõistlik oleks pikemas perspek-
tiivis enda jaoks pilt selgeks 
vaielda ja mõelda.

3. Soovin meie heale naabri-
le särtsu ja südikust plaanide ja 
eesmärkide realiseerimisel!

Mart Võrklaev,
Rae vallavanem 

1. Naabervalla Kiiliga oleme 
teinud edukat koostööd ja meie 
suhted on olnud head läbi aega-
de. Viimane näide koostööst on 
Kurna parki discgolfiraja raja-
mine, mis valmib peatselt ja 
hakkab pakkuma sportlike aja-
veetmis võimalusi mõlema val-
la elanikele. Koos võiksime la-
hendada näiteks sotsiaalkaitse 
küsimusi ja kindlasti ootame 
üheskoos pingsalt riigigümnaa-
siumi rajamist Jürisse, mis võiks 
saada kodukooliks ka Kiili valla 
gümnaasiumiealisetele noorte-
le. 

2. Kiili on oma elujõulisust 
tänaseks selgelt tõestanud, kui 
haldusreformi eel saadi vajalik 
rahvaarv täis. Usume, et lähiaas-
tatel kasvavad nad veelgi ja meil 
jääb üle vaid rõõmustada selle 
üle, et naabritel hästi läheb.

3. Juubeliks soovime Kiili val-
lale pikka iga ja jõudu, et meile 
järele kasvada!

Madis Tauts, Kiili esimene valla-
vanem, 1993–1994

Ei olnudki mingit väljakut-
set, võtsin alguses viis inimest 
tööle, põhiliselt tulid kolhoosist 
üle. Meeskonna komplekteeri-
mine oli algul kõige olulisem. 
Kõik hakkasid oma valdkonnas 
tööd tegema. Mingit perspektii-
vi ei teadnud me toona seada. 
Oli vaja lihtsalt korralikult kõik 
käima tõmmata. Ega keegi ei 
teadnud täpselt, mida nüüd te-
gema peab. Nagu oleks puuga 
pähe saanud. Istusin vallavane-
ma tooli peale, ega ei osanud 
kohe öelda, et mida me nüüd te-
gema hakkame. Siis sai hooga 
paar allkirja antud kuhugi pabe-
ritele. 

Enamus inimestest oli ikka-
gi vaimustatud oma vallast, üht-
ki paha sõna ei kuulnud küll 
kuskilt. Vastaseid ei olnud. Sai 
paari juubilari kodudes õnnitle-
mas käidud, siis sai paar naab-
rit ära lahutatud, kes kaklesid 
omavahel. Sellise asja peale kut-
suti vallavanem välja siis. Uus 
kool ja lasteaed – sellest polnud 
juttugi, et selliseid asju saaks te-
ha. Kõige suurem asi oli kooli di-
rektoriga uue lepingu tegemi-
ne. 

Võtsin toona selle ameti vas-
tu küll, aga ega ma ei teadnud, 
mida see amet endast kujutab. 
Olin kolhoosis olnud peaspet-
sialist ja sai suures osas sedasa-
ma piirkonda hallatud. Aga aas-
ta pärast sai vallavanema ame-
tist kõrini, siis kui vaatasin, kui-
das poliitikamäng hakkas pea-
le. Poliitilised kemplemised 
hakkasid mulle vastu ja siis ma 
mõtlesin, et see ei ole minu ala. 

Praegustele juhtidele ei oska 
midagi soovitada. Mina olen 
eluga vallas rahul, ega ei oskagi 
paremat tahta. 

Ardo Niinre, vallavanem 1994–
1996

Suurim väljakutse oli kolhoo-
sist üleminek vallaks. Kõik re-
formid olid ju pooleli – maare-
form, omandireform. Kolhoos 
läks põhimõtteliselt laiali, seal 
jagati välja osakuid. Inimestel 
oli ka peataolek, et mis nüüd 
edasi saab. Vald pidi üle võtma 
kolhoosi ja külanõukogu funkt-
sioonid, aga millised ja kuidas 
seda kõike teha, seda tuli otsus-
tada. Kuidas me sellega hakka-
ma saime, seda hindavad teised. 

Oli päris raske aeg, sest val-

lal ei olnud raha. Ma mäletan, et 
pearaamatupidajal olid pisarad 
silmas, kui tuli hakata puhku-
serahasid välja maksma. Me sai-
me sellega kenasti hakkama ja 
puhkuserahad said välja maks-
tud, aga raske aeg oli. Raske oli 
ka kütmisega. 

Tänasel päeval pole valla 
juhtidele midagi soovitada, sest 
ma näen, kuidas Kiili vald on 
jõudsalt edasi arenenud ja vald 
saab endaga päris hästi hakka-
ma. Vald kogu aeg kasvab ja 
uueneb, uued majad kerkivad, 
muru on niidetud. Minu jaoks 
on see kõik suur rõõm. 

Kalev Ollo, vallavanem 1996–
1998

Kaks tähtsat asja oli vaja te-
ha: talvel teede lükkamine, täp-
semalt selle süsteemi kordate-
gemine, ja teine asi, veelgi täht-
sam, Kiili alevi kütmine – see oli 
korrast ära. 

Meil oli üks elanik, Vikkin (?) 
vist oli nimi, kelle kirjadest oli 
avatud president Meri juures 
eraldi kaust, kuhu tema kaebu-
sed läksid. Selline omapärane 
inimene oli, tal olid koerad lah-
ti, ässitas neid teinekord kooli-
laste peale. Eks ma pidin neid 
olukordi lahendama, ma olin 
endine Harju keskjaoskonna ko-
missar, selle võrra oli lihtsam 
temaga asju ajada. 

Enda jaoks oli oluline see, et 
ei langenud altkäemaksu maks-
jate võrku, seda ikka pakuti. 

Ma ei olnud täit ametiaega, 
läksin varem ära, kutsuti tagasi 
politseisse. 

Valla jaoks oli kindlasti olu-
line Vene sõjaväelaste äraminek 
Kangrust, sai nendest sõjaväe-
lastest lahti. Praegu on seal elu-
majad. Enam-vähem sai korda 
ka selle kütmise asja. 

Eks see oli huvitav ja õpetlik 
aeg. Nii mõneski asjad avanesid 
silmad. 

Minu meelest oli ikka õige, et 
Kiili vald sai omavalitsuse staa-
tuse, sest oli ka ju varem oma-
ette vald olnud. Juba tol ajal oli 
näha, et inimesi tuleb juurde, 
kinnisvaraarendust hakkas juba 
toona nägema. 

Vambo Kaal, vallavanem 2003–
2009 

Minu esimene tööpäev oli 3. 
juunil 2003. Sel hetkel oli terve 
vald üks suur väljakutse. Vanas 
koolimajas oli 300 õpilast, aga 

ruumi oli õpilase kohta alla ühe 
ruutmeetri – täiesti lootusetu 
seis. Lasteaed oli väike, nelja 
rühmaga, põrandad olid kohe 
jalge alt ära kukkumas, vaipu 
pandi aukude peale, et inime-
sed põrandast läbi ei kukuks. 
Raamatukokku mahtus sisse 
korraga 5–6 inimest. Kangrus 
olid maad müüdud, aga mingit 
taristut polnud, kõikjal olid vaid 
kivihunnikud ja augud. Kiilis oli 
praeguse Maxima koha peal pikk 
silikaataed, mis seisis puutuge-
de najal. Ainus pood oli tarbija-
te ühistu oma ja sellestki oli 
pool suletud. Sularahaautomaa-
ti polnud. Ühesõnaga – teha oli 
tohutult palju. Hoolimata kesi-
sest seisust võrreldes naaber-
valdadega, kes olid pikalt ees 
arengult, tulid inimesed ideede-
ga kaasa, samamoodi volikogu. 
Esimesed viis aastat oli väga hea 
tööd teha. Kogu kuue ja poole 
aastaga sai palju tehtud. Esiteks 
uus koolimaja ja spordisaal. 
Halb asi oli see, et kui Res Pub-
lica tuli võimule, siis kaotasid 
nad ära haridusministeeriumi 
investeerimisprogrammi. Uus 
Kiili koolimaja oli aga just järg-
misena järjekorras, pidime saa-
ma rahastuse, projekteerimine 
oli juba lõppjärgus. 

Koolimaja sai ehitatud 650 
lapsele, kuigi siis käis koolis 330 
last. Ettenägelikkust meil ikka 
oli, kogu meeskonnal. Toona 
süüdistati meid küll, et koolima-
ja ja spordisaal on liiga suured. 
Kooli ehitamise tegi raskeks see, 
et lõpus toimusid õppe- ja ehi-
tustöö koos, aknad olid papiga 
kinni topitud, et need ees püsik-
sid, õppimine toimus pimedu-
ses. Kuu-poolteist toitlustasime 
lapsi õuetelgis, terviseamet oli 
nõus sellise lahendusega. Las-
teaed tuli samuti uus ehitada, 
seal oli sama asi, et ehitustöö ja 
õpetamine käisid samal ajal. 

Raamatukogu sai viidud 
Maxima hoonesse, mis tõstis 
külastatavust kaks korda. Taris-
tut sai haridus- ja kultuurivald-
konnas päris jõuliselt arenda-
tud. Et vald saaks laenu võtta 
ehitamiseks, tuli luua Kiili Va-
rahalduse Sihtasutus. 

Pangaautomaadiga oli nii, et 
Hansapank ei tahtnud Kiili au-
tomaati eriti tuua, lõpuks toodi 
Tallinnast Kaubamaja juurest 
kolmeks kuuks katseajaks. Tegi-
me siis kõvasti kampaaniat, et 
kõik seda kasutaksid, ka valla-
valitsuse palkade jaoks sai sealt 
raha välja võetud, et jumala eest 
automaati ära ei viidaks. 

Kauplustest kutsusime ka 
Selverit Kiili, aga juhatuse hää-
letusel jäi üks hääl puudu, et 
nad oleks Kiili tulnud. Siis tuli 
hoopis Maxima. 

Kangru alevik sai põhijoon-

tes välja ehitatud. Eks oli koha-
likke, kes tahtsid, et asjad kiire-
mini käiks, aga usun, et nüüd on 
kõik rahul. 

Tagantjärele võin öelda, et 
võib selle ajaga üsna rahule jää-
da. Valla elanikele soovin – ol-
ge üksteisega koostöövalmid, 
aga samas olge nõudlikud valla 
juhtide vastu. Võimulolijatele 
soovitan, et planeerimine peaks 
käima ikka pika aja peale. Tuleb 
pikalt ette vaadata ja suurelt 
mõelda. Niisama mugavalt ei ta-
su istuma jääda. 

Tarmo Vaik, vallavanem 2009–
2010

Suurimaks väljakutseks oli 
valla eelarve tasakaalu viimine 
ja suure võlakoormuse vähen-
damine. Õnneks said kõik aru, 
et senine kulutamine ei ole jät-
kusuutlik ja saime selle ülesan-
dega hakkama. Tänaseks on Kii-
li vald jätkusuutlik ja areneb 
jõudsalt. 

Koduvalla 25. sünnipäeval 
loodan, et kogukonnatunne ja 
seltsielu vallas areneks. Meil on 
vallas mitmeid aktiivseid küla-
seltse ja liikumisi ja loodetavas-
ti tuleb neid lähiaastatel ka 
juurde. Ka vallavalitsus võiks 
siin oma õla alla panna ja kin-
kida igale külale kena teadete-
tahvli. Head sünnipäeva!

Mihkel Rebane, vallavolikogu esi-
mees 2008–2010, 2014–2018 

Olin volikogu esimees 2008–
2010 ja 2014–2018. Need olid 
küllaltki erinevad perioodid. 
Aastatel 2008 – 2010 olid meil 
tõsised majandusraskused, ma-
janduslanguse tagajärjed ja suu-
red võlad. Taastada tuli valla fi-
nantssuutlikkus ja rakendada 
säästupoliitikat ning arendada 
demokraatlikku valla juhtimis-
kultuuri. Alates 2014 meie fi-
nantsvõimekus stabiliseerus ja 
jätkata sai normaalset investee-
rimistegevust taristusse, hari-
dusse jne.

Kõige eredam seik minu 
ametiajal oli hetk metsas koe-
raga jalutades, kui kogu vastu-
tus vallavalitsuse, see tähendab 
valla juhtimise stabiliseerimi-
seks oli äkki volikogu esimehel, 
sest keegi ei tahtnud täbara teo-
ga hakkama saanud vallavane-
male öelda, et tal tuleb tagasi 
astuda. Kiiresti tuli teha ettepa-
nek võimalikule järeltulijale, 
võtsin telefoni, helistasin Aimur 
Liivale. Ta oli pikapeale nõus ja 
see on olulisim otsus, mille vo-
likogu esimehena olen teinud.

Tänasest päevast – nagu öel-
dakse, alati on arenguruumi, aga 
suures pildis on asjad hästi – 
meil on oma ja hästi toimetulev 
vald.

25 aastat vallajuhtide silmade läbi
Täna, augustis 2018, tuleb aru saada, et aastaid tagasi oli Kiili vald hoopis teistsugune ning mured-probleemid-
ki erinevad. Esitasime küsimuse endistele vallajuhtidele: mis olid teie ametiaja suurimad väljakutsed-tegemised 
ja eredaimad mälestused?
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 Kiili noortekeskuse juhataja 
Anet Vendel on peaaegu täpselt 
sama vana kui Kiili vald – sep-
tembris täitub tal 25. eluaasta. 
Ise on ta kõik need aastad val-
las elanud – alguses Kiilis, siis 
Vaelas ning nüüd tagasi Kiilis. 
“Ma ei oleks arvanud, et hakkan 
ühel päeval Kiilis tööl käima, 
aga praegu olen küll väga ra-
hul,” tunnistab Anet, kes on ju-
ba kolmandat põlve Kiili valla 
elanik ega mõtlegi siit niipea 
lahkuda. 

Kiili Leht käis Anetiga rääki-
mas juunikuus.

Millised on Sinu mälestused 

lapsepõlvest – kas vald ja Kiili 

alev on nendes mälupiltides 

hoopis midagi muud kui täna? 

Üldiselt on palju sama, aga 
eks kõik areneb aina edasi– uus 
koolimaja, lasteaiamaja, spordi-
väljakud, kergliiklusteed, tervi-
serajad, uued külad, uued ini-
mesed, noortekeskus, väga pal-
ju huviringe, mida minu ajal ei 
olnud. 

Ma käisin lasteaias Kiilis. 
Lasteaeda läksin tihtipeale ük-
sinda ning koju tagasi samuti. 
Tänapäeval ei oleks see mõel-
dav. 

Praegu elan Kiilis ja 
võiksin siin ka tulevi-
kus elada, aga eks 
näis, kuidas kunagi 
läheb.

Kui kooliealine olin, mängi-
sime põhiliselt pargialal ja korv-
palliväljakul, sest ega siin (Kiili 
alevis – M.T.) väga muud ei ol-
nud. Vist 2004 tuli siia skate-
park, kus sain hakata rulluisku-
dega sõitma.

Praegu ma vaatan, et Face-
booki Kiili valla elanike grupis 

on pidevalt aruteluks problee-
mid bussijuhtidega. Meile olid 
bussijuhid kui sõbrad. Meil olid 
isegi nende telefoninumbrid, et 
vajadusel sai helistatud ja küsi-
tud, kus buss parajasti on. Bus-
si pealt maha sain ka seal, kus 
parajasti mugavam oli. 

Millised on Sinu jaoks arm-

saimad kohad vallas ja Kiili 

alevis?

Eks kõik siin Kiilis jääb mul-
le armsaks. Alustades lasteaiast 
ja minu õpetajatest. Minu rüh-
maõpetaja oli Monica Allikas ja 
liikumis- ja muusikaõpetaja An-
gelika Linnamägi, kes nüüd, aas-
taid hiljem, on minu kolleegid. 

Koolist rääkides, siis minul 
õnnestus käia nii vanas kui ka 
uues koolimajas. Esimesed viis 
klassi käisin ma vanas väikses 
koolimajas. Õpilasi oli umbes 
300. Sööklas olid õpilased toim-
konnas, praegu sellist asja enam 
ei näe, et õpilased on terve päev 
sööklas abiks. Spordisaal oli vä-
ga pisike. 2006. aastal aga kõik 
muutus. Valmis uus modernne 
ja ilus koolimaja.

Kunstide kool jääb mulle aga 
alati väga eriliseks paigaks. Ko-
gu sealne keskkkond, õpetajad, 
tegevused jätsid mulle väga to-
redad mälestused. Õppisin seal 
kaheksa aastat klaverit ja sol-
fedžot. Hiljem käisin ka laulmis-
tunnis ja lauluansamblis. 

Millised olid Sinu lapsepõlves 

võimalused vaba aega veeta? 

Kas neid saab tänasega võrrel-

da? 

Ma kasutasin ära Kiilis kõik 
võimalused, mida siin pakuti. 
Paljud ringid olid tasuta. Alus-
tasin iluvõimlemisega, rahvas-
tepalliga, siis tulid korvpall ja 
kergejõustik. Hiljem hakkasin 

käima ka võrkpallis, mis ei ol-
nud sellel ajal sellise tasemega 
nagu praegu. Noortekeskus tu-
li alles 2009 ehk kahjuks seda 
väga ei jõudnud külastada. 

Kui Kiilis avati noortekeskus, 

kuidas see toona noorte poolt 

vastu võeti?

See tuli 2009, olin siis 9. klas-
sis. Urmet (Haas) tuli juhatajaks. 
Mäletan, kuidas meie klass kut-
suti kokku ja küsiti-uuriti meilt, 
mida me arvame ja mida me 
sooviksime, et noortekeskuses 
oleks. Üritustel käisime tihti-
peale abiks. Meil polnud väga 
aega, et noortekeskuses olla – 
kõigil olid huviringid ja paljud 
läksid õppima Tallinna kooli-
desse. Kui noortekeskus oleks 
avatud viis-kuus aastat varem, 
siis me oleksime seda kindlasti 
rohkem külastanud. 

Kas Kiilis on olnud turvaline 

elada? 

Ma arvan, et on olnud turva-
line elada küll. Lapsena teadsin 
kõiki nägupidi, isegi nimepidi. 
Polnud kordagi hirmu. 

Sa pole mõelnud, et lähed 

kuhugi mujale elama ja tööta-

ma? 

Hetkel olen ma oma tööko-
haga väga rahul. Ei oskaks mi-
dagi paremat tahta. Töökesk-
kond on väga mõnus. Toredad 
kolleegid ja noored, kellega on 
kohe rõõm teha koostööd. Sa-
muti on meil hea koostöö koo-
li, rahvamaja, kunstide kooli ja 
vallavalitsusega. 

Praegu elan Kiilis ja võiksin 
siin ka tulevikus elada, aga eks 
näis, kuidas kunagi läheb.

Kuidas on Su enda 

sõprade-eakaaslastega – kui 

paljud on neist jäänud Kiili val-

da?

Mõned on juba aastaid välis-
maal. On ka neid, kes on põlised 
kiilikad, kellele meeldib siin ela-
da. Usun, et kindlasti on ka neid, 
kes tulevikus siin elavad, sest 
Kiilis on ju hea elada! Paljud 
elavad ka Tallinnas, aga usun et 
nii mõnigi võib veel tagasi tul-
la. 

Mis on veel Kiilist aastal 2018 

puudu? 

Tegelikult on meil ju kõik 
hästi, kuid kui mõelda, siis Kii-
lis võiks olla korralik staadion 
kummist rajakattega, võib-olla 
väike tribüün vaatajatele. Mu-
gav oleks, kui oleks kodukohas 
ujula, kuid ega ei ole raske sõi-
ta ka Jürisse. Ideaalis võiks koo-
lis aula olla.

Kiili alevis võiks olla söögi-
koht, kus lõunatada. Ütleme nii, 
et midagi nuriseda ei ole. Vaja-
lik on olemas. 

Puutud igapäevaselt kokku 

tänapäevaste laste ja noortega. 

Kui mõtled tagasi oma 

lapsepõlvele, siis millised on 

erinevused? 

Eks kõik noored on erinevad. 
Kindlasti on nutiajastu muut-
nud ja mõjutanud väga paljusid 
noori. Lapsepõlves telefone ei 
olnud. Saime ilma hakkama. 
Veetsime aega põhiliselt õues. 
Mängisime erinevaid mänge. 
Võimalik, et kohati olid noored 
aktiivsemad. Mäletan, et õpila-
sed korraldasid ise väga palju 
üritusi. Näiteks Kiili moesõud 
hakkasid korraldama minust 
5–7 aastat vanemad noored, mis 
sai alguse vanas koolimajas ja 
kasvas lõpuks väga suureks ja 
uhkeks ürituseks. | Küsis Marko 

Tooming

  25 aastat tagasi, kui vald 
moodustati, oli esimeseks sam-
muks valla rahvaga tuttavaks 
saamine. Selleks viisime läbi 
oma rahvaloenduse. Valisime 
igast külast inimestele kõige 
tuttavama, kes käis oma küla 
elanikke kirja panemas. Statis-
tikaamet soovis aruannetes ka 
inimesi, kes elasid vallas sisse-
kirjutust omamata. Rahvaloen-
dusel oli ka teine eesmärk – saa-
da tagasisidet, kuidas elatakse, 
mis probleemid on meie inimes-
tel. 

Algas suur töö. Võtsime abi-
vajajatega ühendust, aitasime 
neil probleeme lahendada. Ini-
mesed hakkasid vallamajas käi-
ma, tekkis usaldus valla vastu. 
Vastuvõtu aegadest kinni ei pee-
tud. Ega seda vald pahaks ka ei 
pannud. Tuldi ju kaugelt küla-
dest, tavaliselt bussi või jalgrat-
taga, kasutati ka koolilaste bus-
si.

Meenub raske periood valla 
algusaastail. Riik sai vähe kü-
tust, katlamaja alevis töötas ala-
koormusega. Masuudiauto saa-
bus tavaliselt öötundidel. Rah-
vas oli mures ja pöördus nuri-
naga valla poole. Selgitasime 
olukorda, andsime teada, millal 
saabub järgmine masuudiauto 
– muretsesime kõik koos. Ma 
usun, et ka rasked hetked, mida 
koos ületatakse, liidavad inime-
si.

Algusaastail oli vallal toimin-
guid, mida praegu teevad teised 
ametid. Näiteks passi saamine, 
kaitseväelaste üle arvestuse pi-
damine, noorte kaitseväelaste 
arvele võtmine. Omandirefor-
miga seoses olid maaküsimu-
sed, eluruumide erastamisega 
seotud küsimused. Vallamaja oli 
pidevalt rahvast täis, problee-
mid said lahenduse.

Sajandivahetusel toimus 
pööre – vald hakkas müüma en-
dise sõjaväeosa maid. Hakkas 
arenema ehitustegevus, tekki-
sid uued probleemid, millega 
vald varem kokku puutunud ei 
olnud. Sooviti kõike ja kohe, ku-
lus palju energiat selgitamaks, 
et kohe ei ole võimalik. 

Ehitusbuumiga seoses kas-
vas valla elanike arv hüppeliselt. 
Probleemideks said teede kor-
rashoid, ühistransport, heakord, 
lasteaiakohtade nappus, jäät-

memajandus, veemajandus ja 
kanalisatsioon. Ikka pöörduti ja 
pöördutakse praegugi valda 
nendes küsimustes, mis on aru-
saadav. Alati kuulame problee-
mi ja püüame koos leida lahen-
duse. 

Inimesed pöörduvad valda 
oma õnnehetkedel – lapse sünd 
– ja kurbusehetkedel – läheda-
se surm. Uue vallakodaniku pu-
hul oleme meiegi õnnelikud, kes 
sündis, mis nimeks pandi. Kur-
val hetkel tunneme kaasa, ole-
me mõttes – millal kadunut vii-
mati nägime, millest kõnelesi-
me.

Läbivad pöördumised valda 
on seotud igapäevase eluga – 
lapse kooliskäimisega, bus-
sitransport, toetused, ehitusala-
sed küsimused, maaga seotud 
küsimused, prügimajandus, eri-
nevad sotsiaalalased küsimused. 
Erinevus valla algusaastatega on 
selles, et probleeme on võima-
lik lahendada elektroonselt, val-
lamajja tulemata, et tagada heal 
tasemel teenindamine.

Tänapäeva inimene on hea 
meelega vallaga kontaktis inter-
neti kaudu. Kodanikul ei ole ae-
ga, tahtmist ja vajadust tulla 
vallamajja toiminguid tegema, 
kui ta saab seda kodus teha. Val-
la rahvaarv on kasvanud, ei ku-
jutaks ettegi, et inimesed peak-
sid iga toimingu tegemiseks tu-
lema vallamajja ja ametniku uk-
se taga järjekorras seisma.

Kui 25 aastat tagasi kontak-
teerus vallarahvas üksteisega 
vallamajas, postimajas, küla-
poodides, bussijaamas jne, siis 
praegu arutatakse valla asju sot-
siaalmeedia kaudu. Räägitakse 
julgelt muredest-kitsaskohta-
dest. Inimesi on juurde tulnud, 
ühes sellega muresid. Vahel ei 
ole vallal võimalik inimest aida-
ta, kuid saame lahendusi pak-
kuda.

Kiili valla rahvast iseloomus-
tab valla loomisest saadik ühte-
kuuluvustunne. Iga vallavanem 
on seda hoidnud ja oma igapäe-
vase tegevusega tõestanud. Val-
lal on nii palju õnnestumisi, mis 
ringi vaadates on silmaga näha, 
südamega tunda. Inimesed löö-
vad kaasa ühistöödes, sportides, 
pidutsedes, taidluses. Koos ole-
me tugevad. | Urve Valdna, valla-
valitsuse infosekretär alates 1993

Palju õnne, Kiili vald!

Sünnist saati vallaga koos
Kiili noortekeskuse juhataja Anet Vendel on truuks jäänud kodukohale ega kavatse siit niipea lahkuda. Foto on tehtud noortekeskuses.

Foto: Marko Tooming Fotod: Endel Grensmann
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 Praeguse Kiili valla elus on 
suuremat või väiksemat rolli 
mänginud Luigel asuv baas. 
1980. aastal siia tööle tulnud 
Koit Põllu eestvedamisel on Lui-
ge baasist kujundatud kaasaeg-
ne tööstuspark, kus korraldatak-
se ka Balti- ja Põhjamaade üht 
suurimat looma-, linnu- ja ka-
lanäitust ning muid üritusi. 

Koit Põld, räägime algatuseks 

ajaloost. Kust võeti nimi ja mil-

lega see asutus varem tegeles? 

Eesti põllumehed on läbi ae-
gade olnud ühed Euroopa edu-
meelsemad. Meil on juba mõi-
sate ajast kuni tänaseni eesrind-
lik tõuaretus. Selle väärtusliku 
töö laiemaks kasutamiseks loo-
digi üle 75 aasta tagasi tõuloo-
mi vahendav asutus. 1960. aas-
tal eraldati Luigel Elusloomade 
Varumise Kontorile 100 hekta-
rit maad. Siit algab Luige baasi 
ja asula areng. Mina nimepane-
mise juures ei olnud. Aga endi-
ne hea töökaaslane, naabrusest 
Tammetalust pärit Jaan Nõm-
mik mäletab isa jutu ja olemas-
olevate vanade kaartide järgi, et 
siin oli varem Luige kõrts. Eks 
see Luige baasi nimi sealt tuli. 

Millal tulite ise Luigele ja kui 

suurtes koguses loomi siit

Venemaale veeti? 

Tulime abikaasaga Luigele 
tööle ja elama peale EPA lõpe-
tamist 1980. Mina loomaars-
tiks ning Evi raamatupidajaks. 
Meie tänased tegemised on 

kõigil silme ees, seetõttu rää-
gingi rohkem minevikust. Seda 
enam, et Luige rahvas on para-

tamatult suures osas vahetunud 
ja ehk on see uutele elanikele 
huvitav. Mäletan selgelt esimest 
tööpäeva. Ülemus, Rein Mänd, 
väga eestimeelne mees, kutsus 
mu enda juurde. Oli Venemaalt 
kõne. Umbes nii – ostsime teilt 
loomad, nendest neljal leidsime 
tuberkuloosi, kolmel brutselloo-
si ja viiel leukoosi. Ülemus kuu-
las, noogutas, suits käis järjest 
kiiremini ühest suunurgast tei-
se ja siis käratas kõva aktsendi-
ga vene keeles: “Aga kas te trip-
perit ei leidnudki?,” ja viskas to-
ru hargile. “Nüüd tuleb sul seda 
jama klaarima sõita, tahavad pä-
tid need loomad lihtsalt liha 
hinnaga (tõuloom oli poole kal-
lim) kätte saada”. Analoogsete 
veterinaarsete pretensioonide 
lahendamine ostja juures kuju-
neski järgnevaks tosinaks aas-
taks minu töö huvitavamaks 
osaks.

Ostjate pretensioone lahen-
dades sõitsin korduvalt ris-
ti-põiki läbi endise Nõukogude 
Liidu.

Siinkohal tervitused lõbusa-
le reisikaaslasele, loomaarst Tiit 
Saarele! 

1983. viidi mind üle Vabariik-
liku Tõuloomade Koondise ase-
esimeheks ja minu vastutada oli 
kogu Eesti tõuloomade ost-
müük. Me müüsime igal aastal 
Eestist välja tõuveiseid 10 000 
pead, tõusigu 15 000 pead, tõu-
hobuseid 100–200 pead, 
tõulambaid 400–500 pead. Meilt 
ostsid tõuloomi kõik endised lii-
duvabariigid ja ka enamus
sotsriike. Tõuloomade müük oli 
tulus.

Kui palju oli töötajaid?

Eestis oli kolm Rajoonideva-
helist Tõuloomade Varumise 
Koondist – Tapa lähedal Moel ja 
Tartu lähedal Kosel ning Vaba-
riiklik Koondis Luigel. Kokku oli 
meid üle saja inimese ja muidu-
gi lisaks veel unustamatult vär-
vikas seltskond loomasaatureid, 
kes need loomad vagunitega ko-
hale toimetasid. Elasime jõukalt. 
Tänu tublidele läbilöögivõime-
listele juhtidele Rein Männile, 
Erich Aavale, Artur Tislerile, 
Lembit Varimõisale ning hiljem 
ministeeriumis kamandanud 
omaküla mehele Tiit Kõuhkna-
le ostsime, mida vaja ja ehitasi-
me, mida vaja ning hästi. Meie 
laut oli aasta parim põllumajan-
dusehitis.

Peamaja, arhitekt Jüri Jaama 
eriprojekt (nüüdne korterela-
mu), valmis 1980. aastal. Hoo-
ne tunnistati aasta ehitise kon-
kursil Ugala teatrimaja järel tei-
seks. Viljandi maantee ääres, 
linnast tulles paremat kätt on 
kõik kas meie endiste töötajate 
või siis meie asutuse poolt ehi-
tatud eramud ja omas ajas luk-
suslikud ridaelamud. Korterijär-
jekorda meil praktiliselt polnud. 

ENSV aeg lõppes, mis sai eda-

si?

Siis tulid mu elu kõige töö-
kamad ja huvitavamad aastad. 
Majandid olid veel kõik jalul ja 
loomi täis, aga lihakombinaadid 
ei suutnud neile turgu leida. Me 
leidsime. Tegin oma firma. 
Müük kasvas. Tulid bartertehin-
gud: loomade vastu vili, puuvil-
lakook, mille saatsime laevade-

ga Taani. Päeval laadisime loo-
maveo autosid ja -vaguneid, õh-
tul tühjendasime viljavaguneid 
ja laadisime laevu. Ei olnud ööl 
ja päeva vahet. Ja nii mitmed 
aastad järjest kuni majandus-
kriisini 1998. Kõik kodused as-
jad ja poiste kasvatamine oli Evi 
õlgadel. 

Päeval laadisime 
loomaveo autosid ja 
-vaguneid, õhtul tüh-
jendasime viljavagu-
neid ja laadisime laevu. 
Ei olnud ööl ja päeva 
vahet.

Sel ajal teenitud rahaga ost-
sime Eesti Erastamisagentuurilt 
1998. aastal selleks ajaks tege-
vuse praktiliselt lõpetanud ja 
võlgadesse sattunud RAS Tõu-
kari Est. Müüsime lisaks väikse-
matele tõuloomade partiidele ja 
lihaloomadele Saksamaale, Hol-
landisse, Poolasse ja Hispaa-
niasse veel nuumamiseks 10 
000–25 000 pullvasikat aastas. 
Loomade müügi lõpetasin 2010. 
aastal. Seega ostsin-müüsin loo-
mi täpselt 30 aastat. Kõlab us-
kumatuna, aga kogu selle aja 
jooksul ei sõlminud ma mulle 
Eestis loomi müünud looma-
omanikega mitte ühtegi kirja-
likku lepingut ja mitte ühte sen-
ti ei ole ma kellelegi selleaja 
jooksul ei siin ega sealpool pii-
ri võlgu jäänud! 

Kuidas näituslaada korral-

damiseni jõudsite? 

Majanduskriis praktiliselt 
peatas loomamüügi. Tuli mida-

gi muud leida. Olime varem kor-
raldanud Luigel tõupullide ja 
tõutäkkude oksjoneid. See oli 
väike ime, et tollase riigikorra 
ajal sellist kapitalistlikku ette-
võtmist lubati. Isasloomade hin-
nad tõusid seal kümne- ja roh-
kemkordseks. Iga viie aasta jä-
rel organiseerisime Luigel tõu-
loomade näituse, mis kestis kuu 
aega ja pakkus linna- ja maarah-
vale tohutut huvi.

90ndate algul alustasime 
Luigel kaunimate produktiiv-
loomade väljaselgitamisega. 
Nende korraldamisesega tekkis 
kogemus. Muidugi käisime sel-
le aja kuulsamal ja rahvarohke-
mal laadal, Ülo Russaku korral-
datud Türi Agril, snitti võtmas.

Meie peamine huvi oli, et 
Luige nimi kõlaks. Esimese laa-
da tegime 1998. aastal. Oli 12 
osalejat ja 50 külastajat.

Millega tegelete, kui parasjagu 

üritusi ei ole? Kes on abilised?

Abilistest rääkides on kõige 
suurema ja hindamatu töö Lui-
ge baasis 50 aasta jooksul tei-
nud Gert Alekseejev ja üle 40 
aasta on olnud tubliks perenai-
seks Helmi Pink. Suurte üritus-
te korraldamine nõuab tegeli-
kult aastaringset mõtte- ja or-
ganiseerimistööd. Alustasime 
omal ajal meie ja töökaaslase 
Viia Michelsoni perega. Nüüd 
on üritusi rohkem, need on suu-
remad ja muidugi on rohkem ka 
abilisi – endiseid töökaaslasi, 
nende lapsi, koolilapsi, poiste 
sõpru jne. Osa teenuseid osta-
me sisse.

Ürituste korraldamise ja lä-

Luige baasita poleks Kiili valda tekkinu
Tänaseks on baas heas korras tööstuspark, kus on 15 firmat kokku ligemale saja töötajaga.

Koit Põld koos prekonnaga. Esireas (vasakult) lapsed Priit, Mart ja 
Mikk. Taga abikaasa Evi ja Koit ise. Luige baas võtab praegu enda alla 10,5 hektarit maad.

Fotod: Mart Põld “Kiili”

Kui Tallinna poolt Kiilile tuled,
siis paremal vilguvad
aiandi tuled.
Vasakult vaatab
“Maksima” vastu,
sinna kindlasti sisse astu,
sealt saad süüa,
sealt saad juua,
sealt võid üht-teist kaasa tuua.

Rahva Võidu vanast sepipajast
võid üllatuseks leida
joomamaja.
Pisut eemalt võid
bensiini hankida,
ennastki lasta täis tankida.
Kauplused siin ligistikku
vahest müüvad vajalikku.

Individuaalid vasakul pool,
silma sul paistab nende
töö ja hool.
Kõigil on neil õunaaiad,
mõnel uhked lilleaiad.
Aarne pood on hommikul sääl,
õhtul seisab Kiili mäel.

Paremal pool on suured majad
järele jäänud kolhoosi ajast.
Mõnigi tuba siin tühi
ja kasutu,
mõne eest üüri saab tasutud.
Vallamajal lehvib oma lipp
ja ülesse läheb kõrge trepp.

Valla tagatoast saad
arstirohust,
kui vaja võid leida lillelohtu.
“Kivakole” vii kõik oma raha,
sest muud see asutus ei taha.
Hoovi peal on “Vanapagar”,
kes saia tegema on agar.

Erastatud pole ja
hingitseb veel
kooperatiivi kauplus samal 
pool teed.
Sidejaoskondki vapralt
peab vastu,
neisse ikka sisse astu.
Palju on Kiili firmasid,
ei teagi kõigi nimesid.

Edasi kuulda on laulukaja:
ees on Kiili rahvamaja.
Seal käib palju rahvast koos,
taidlusringid täies hoos.
Kunstikooli lastepere,
eakate klubi “Tujutare”.

Paremal viimane maja on kool,
seal õpside maja ja
nende hool.
Edasi võrguga piiratud aed –
see on Kiili lasteaed.
Nüüd peab pöörama tagasi
katlamaja poole edasi.

Vaska koplist paistab
väike tiik,
seal suvel vettki mõni piisk.
Suur spordiväljakki on seal,
meil sporti tehakse igas eas.
nõnda saigi ring meil täis,
ehk Kiilist väikse pildi said.

Paul Valton, Kiili, jaanuar 1996
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 Efekt ASil on au olla Kiili val-
la vanim ettevõte. Praeguse ni-
me all tegutsetakse alates 1988. 
aastast, kuid tegelikult alustati 
juba kaks aastat varem. Tänavu 
koliti 30-aastase ajalooga Vaela 
tehasest Kiili tehnoparki. 

1993. aastal, kui Kiili vald 
moodustati, muutus ettevõtte 
jaoks nii palju, et need vähesed 
käigud, mis vallamajja tuli teha, 
sai nüüd teha märksa lähemale, 
räägib ettevõtte juhatuse esi-
mees Heiki Mikomägi. 

Aastatega pole Efekti tege-
vusala muutunud – endiselt te-
hakse klaasplastist tooteid. Üks 
tuntumaid omatooteid on Kiili 
Paat, mida on aastate jooksul 
tehtud umbes 1700 tükki. Täna-
sel päeval pole paadid enam su-
gugi firma põhitoodete hulgas. 

“Eks meid teatakse endiselt 
paatide järgi, me oleme neid nii 
palju teinud, koos allhangetega 
mitu tuhat tükki. Praegu teeme 
neid päris vähe,” räägib Miko-
mägi. “Täna moodustavad pea 
poole käibest ühele Rootsi fir-
male tehtavad õuevannid ehk 
hot-tubid. Neid teeme juba küm-
me aastat, umbes 2000 tükki 
aastas.” Ülejäänud toodang val-
mistatakse erinevatele tootmi-
settevõtetele. 

Uus tehasehoone, mida ha-
kati rajama kaks aastat tagasi, 
oli vajalik mitmel põhjusel – et 
oleks tootmiseks tänapäevased 
tingimused ning rohkem ruumi. 
Vaelasse tootmine lihtsalt enam 
ei sobi, kuna uued elumajad ker-
kivad sinna ka järgnevatel aas-
tatel ning on näha, et üsna vars-
ti kasvavad Vaela ja Kiili kokku. 
“Meie tootmine ei sobi keset 
elurajooni. Täiesti võimalik, et 
Vaela küla elanike arv suureneb 
järgmise viie aastaga 300–400 
inimest,” ütleb Mikomägi. 

Kiili areng südameasjaks 

Kuigi põhilise osa elust on Hei-
ki Mikomägi elanud Nõmmel, 
möödus lapsepõlv suuresti Kii-
lis vanaema-vanaisa juures. 
“Tunnen, et siin on minu juu-
red. Vanavanavanaisa ostis talu 
Vaelasse 1862. aastal. Teadsin 
juba lapsena, et tulen kunagi 
siia elama. Tänaseks on nii juh-
tunud, et peale minu on Kiili või 
Vaelasse oma kodu rajanud 
kolm last koos kaheksa lapse-
lapsega. Kõik lapsed on vähem 
või rohkem ettevõtjad. Ükskord 
arvestasime, et pere firma – 
Efekt AS, EstNor OÜ, EstNor 
Arendus OÜ, XL-Studios – an-
navad tööd umbes sajale inime-
sele. Kiili tasakaalustatud areng, 
sealhulgas ettevõtluse areng, 
pakub huvi ja on mulle südame-
asjaks,” räägib Mikomägi, kes 
jõudumööda lääb kaasa ka MTÜ 
Vaela Külakoda ja MTÜ Vaela 
Külaseltsi tegemistes. 

Praegu on Mikomägi süda-
measjaks võtnud Kiili tehnopar-
gi käekäigu. Pargi areng oli mõ-
nevõrra seiskunud, sest logisti-
liselt ei asu see kõige paremas 
kohas – Tallinna ringteest ei ol-
da küll linnulennult väga kau-
gel, ent juurdepääs sellele pole 
paegu kõige mõistlikum. 

Detailplaneeringu järgi peaks 

udki
biviimisega tegeleb nüüd poeg 
Mart, kes ongi tänasel päeval 
firma tegelik juht. Õnneks on tal 
tugev IT taust.

Nõu ja jõuga on alati abiks 
poeg Priit, kes igapäevaselt on 
Nissani autotehase müügiesin-
daja Balti riikides, aga hoiab 
korras ka baasi tehnika, ja noo-
rem poeg Mikk, kes töötab ad-
vokaadina ja loomulikult hoiab 
silma peal meie juriidilisel asja-
ajamisel. Poisid ja nende kaasad 
on kõik väga tublid, töökad ja 
abivalmid. 

Oleme poistega Luige baasist 
kujundanud kaasaegse heakor-
rastatud tööstuspargi, kus on 
omale kodu leidnud 15 erinevat, 
edukalt toimivat ja hea maine-
ga firmat kokku ligemale saja 
töötajaga. Meie rentnike voola-
vus on minimaalne, lahkutakse 
vaid siis, kui elamine jääb kit-
saks. Meil ei ole vaba pinda, 
soovijatest on järjekord. Luigelt 
vahendatakse kaupa maailmast 
Eestisse ja Luigel toodetud kau-
pa müüakse üle maailma. 

 Millised on sidemed Kiili val-

laga?

Algatuseks saab öelda, et tä-
nu meile Luige baas valdade 
moodustamise ajal üldse Kiili 
valda sattus. Kaarti vaadates ei 
oleks midagi valesti, kui Viljan-
di maantee parempoolne osa 
oleks Saku vallas. Päris arvukalt 
oli ka Saku vallaga liitumise 
pooldajaid ja vaidlemist oli. 
Kaalukeeleks sai see, et meie 
lapsed käisid Kiili koolis ja sin-
na oli parem transpordiühen-
dus. Ja muidugi oli valla moo-
dustamise lobigrupp (Olev Ran-

nik, Ardo Niinre, Jaan Vahtra-
mäe jt) aktiivsem. Ilma Luigeta 
poleks vist valda teha lastudki. 
Tuleb tunnistada, et aegade 
jooksul on seda otsust meile ka 
ette heidetud. Olen olnud val-
lavolikogus ja tean valla kohus-
tusi ja võimalusi. Enamus val-
last on vaja järele aidata. Katsu-
me ise hakkama saada lootuses, 
et ehk siis tullakse ka meile va-
jadusel vallast meelsamini vas-
tu. 

Ilma Luigeta poleks 
vist valda teha las-
tudki.

Sõbralik ja hea läbisaamine 
on meil olnud kõikide ametis ol-
nud vallavanematega. Suhted 
tänase vallavalitsusega on head. 
Suurim heategu Luige inimes-
tele valla poolt on kahtlemata 
kergliiklustee. Korraldame val-
la mitmeid rahvarohkemaid üri-
tusi ja pikaaegse usaldusväärse 
tegevusega oleme Kiili valda 
kindlasti populariseerinud. On 
hea meel, et valla juhtkond se-
da mõistab ja lööb meie üritus-
tel järjest aktiivsemalt kaasa. Nii 
tunnetavad Luige inimesed roh-
kem valda ja kaugemalt valla-
rahvas mõistab, et Luige on ka 
Kiili vallas. Ise elame Luigel 
1980. aastast, oma majas 1987. 
aastast.

Tänan ja tervitan kõiki endi-
seid tublisid töökaaslasi, koos-
veedetud aastad olid väga ela-
musterohked!

Õnne, tervist ja jaksu kõigile 
valla endistele ja praegustele 
töötajatele ja kogu vallarahva-
le! | Allar Viivik

Fotod: Marko Tooming

Valla vanim ettevõte vaatab ikka tulevikku

tehnopargi liiklus kulgema ha-
jutatult Tööstuse tänava, Sepa-
mäe ja Kurna tee kaudu. “Kui 
Tööstuse tänava saaks valmis, 
ei peaks suured rekad kohalik-
ke elanikke segama. Praegu käib 
liiklus läbi Kurna tee, mis on 
kitsas ja suhteliselt viletsas olu-
korras. Tööstuspargi sissesõidul 
elavad inimesed pole just õnne-
likud sellise tiheda raskeliiklu-
se üle. Aga varem või hiljem ehi-
tatakse uued läbimurded,” on 
Mikomägi kindel. “Tahan selles 
kaasa aidata.”

Kuid miks ei osale ta poliiti-
kas, sest nii oleks ehk kergem 
tehnopargi arengus kaasa rää-
kida?

“Olen olnud neli aastat voli-
kogu liige ja majanduskomisjo-
ni esimees ning neli aastat vo-
likogu majanduskomisjoni liige. 
Selle ajaga sai mulle selgeks, et 
ma ei ole poliitik. See lihtsalt ei 
sobi mulle. Mulle ei meeldi va-
lida pooli, aga poliitikas teist-

moodi ei saa,” selgitab Mikomä-
gi. 

Küll on Mikomägi olnud Kii-
li Ettevõtjate Liidu asutajaliige 
ja juhatuses olnud selle loomi-
sest ehk 2004. aastast saati. Pik-
ka aega juhtis Mikomägi Kiili Et-
tevõtjate Liitu, selle liige on 
Efekt AS siiani. 

Paigal seista ei saa 

Suurettevõtlust pole Kiili vallas 
õieti kunagi olnud, pigem on 
vallas leidnud oma koha kesk-
mised ja väikesed ettevõtted ja 
see peakski nii jääma, arvab Mi-
komägi.

Omavalitsustel ei ole tänasel 
päeval küll otsest kasu ettevõt-
luse arenemisest ja soosimisest 
– puudub ettevõtte tulumaks ja 
üksikisiku tulumaks laekumine 
ei olene sellest, kus inimene 
töötab. Kaudne tulu on siiski 
olemas, usub Efekt ASi juht. 
“Kui tekib rohkem ettevõtlust, 
tekivad kohalikud töökohad, te-
kib nõudlus – konkureerivad 
poed ja toitlustuskohad, teenin-
davad ettevõtted, spordiklubid, 
vaba aja veetmise võimalused, 
matkarajad jne. Lõpuks soovib 
inimene endale siia kodu raja-
da ja siis kasvab ka valla maksu-

tulu,” arvab Mikomägi.
Kui Efekt uue tootmishoone 

täisvõimsusel tööle saab, võib 
Mikomägi rohkem keskenduda 
ka tehnopargi tulevikule. “Ta-
haks, et see kant korda saaks – 
et leiaks huvitatud ettevõtjaid, 
kes on nõus ka taristusse panus-
tama , keda vallaga kokku viia – 
et tehnopark saaks korraliku, 
inimliku välimuse. Kui siia tu-
leb juurde kolm kuni viis viisa-
kat firmat, oleks juba abi,” ütleb 
ta. 

Oma ettevõttega on Mikomä-
gi koos oma pikaaegsete kollee-
gidega jõudnud uude koju ning 
kuigi taoline kolimine on väi-
keettevõttele, nagu Mikomägi 
Efekti nimetab, suur ja kallis et-
tevõtmine, läheb neil majandus-
likult stabiilselt. Nii mõnigi 
võiks sellise suure asjaga hak-
kamasaamist nimetada lõpp-
punktiks, kuid Efekti seltskond 
vaatab endiselt uudishimulikult 
ringi. Küllap tulevad veel järg-
misedki ettevõtmised.

“Mingi tegevus peab ikka 
olema, ma pole harjunud elama 
valmis ühiskonnas. Mulle pai-
galseis ei sobi, midagi peab ik-
kagi toimuma, arenema,” ütleb 
Mikomägi. | Marko Tooming

Kogunisti poole toodangust moodustavad praegu Rootsi firmale toodetavad õuevannid ehk hot-tubid. Van-
ni kõrval seisab firma juhatuse esimees Heiki Mikomägi.

Efekt AS tootis Eesti idapiirile 
umbes 900 piiriposti.

Uus tootmishoone asub Kiili tehnopargis.
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Juuli Laanemets, Haljamaa talu

1. Elan kaks aastat, aga maatüki ostsin 2005. Tundsin kohe, et 
see on minu koht. Alguses oli ainult võsa, aga ikka oli tore.

2. Mind pigem lummas see tohutu hingerahu, mis seal oli. Pani 
kohe mõtlema, kuidas leida võimalus kodus töötada, et võimalikult 
vähe linna minna. 

3. Ootasin 300 päeva elektrit, kuigi alajaamast asusime alla 400 
m. Senikaua elasime kolme poisiga generaatori abil, majaperemees 
tegi kunstnikutööd kodus. Tore üllatus oli see, et külas ei ole ano-
nüümsust, kõik on personaalsed, see annab elule värvi. 

4. Esialgu tekkis kontakt jahimeestega, kes jahti pidasid. Ja siis 
liitis Avalikult Rail Balticust.

5. Ma olen kõigega rahul. Ohutunne ütleb, et ma tahaksin, et säi-
liks ehe loodus ja sookure huik. Tiheasustus lõhuks meie küla oma-
pära.

Heigo ja Kristel Amor, Vähja talu 

1. Heigo: Jahiretkedel käisin 1994–1995. Lepiku talu oli jahiret-
kede südameks. Selleks, et jääda, tulin 1996. Kolima pani ikka ar-
mastuse vägi, minu südame viis Siberi (hiljem Sõmeru) küla tüd-
ruk. 

2. Heigo: Tulin Sakust, mis ei ole linn, lapsepõlves olin kõik su-
ved maal – Arustas. Kristel on kõik vaheajad olnud alati maal, te-
ma siis Sõmerus. Üllatusi oli ikka positiivseid – jalgrattasõidud, sää-
reväristajad, mootorrattad, kogu see tehnikaelu maal. Üksik hunt 
olen olnud alati – rändamine viis jahinduseni. Üksinda mulle meel-
dib metsas käia, siis olen mina ja maailm. 

3. Heigo ja Kristel: Meie jaoks ei olnud üllatusi, millestki ei ol-
nud puudust, ainult oma kodu oli vaja luua. 

4. Heigo ja Kristel: Kristeli perekond on elanud Lepikul 1700nda-
test. Praegune lõimimine tuli ikka ühisrinde moodustamisega Rail 
Balticu ohu tekkides 2013. 

5. Heigo ja Kristel: Midagi ei ole puudu.

Anett Leosk, Lepiku talu

1. Olen Sõmerus (endises Siberis) elanud sünnist saati, st 27 aas-
tat. 

2. Kuna olen elanud n-ö looduse rüpes seni, kuni mäletan, siis 
ei oskagi kohe hoobist öelda, mis võiksid need üllatused olla, kui 
maale kolida. Küll aga, võrreldes praegust ning 20 a tagust aega, on 
muutusi ja arengut tohutult palju.

3. Puudust ei ole otseselt osanud millestki tunda. Algklassides 
käies tundus vist kodutee bussipeatusest hiiglama pikk ja aeganõu-
dev ning klassikaaslased elasid ikka oluliselt kaugemal. Talvel oli 
ikka lume- ja külmapühasid ka ja võttis aega, et lumesahk meieni 
jõuaks. 

4. Eks n-ö vanade olijatega oli ju suhtlus olemas, kõik teadsid 
kõiki, teretasid igalpool, suhtlesid jne. Kui Sõmerusse aga rohkem 
uusi inimesi hakkas tulema, siis ei osanud algul hoobist leida viisi, 
kuidas suhtlema hakata. Eks teretatud ikka sai. Lähemate uute naab-
ritega oli asi muidugi lihtsam. Juhtusid mööda sõitma, ikka proo-
visid kontakti saada. Ühel varakevadisel õhtupoolikul istusime naab-
rinaise Stynaga, kes oli tolleks hetkeks ka vast paar aastat meie uus 
naaber olnud, ja arutasime, et miskit peaks tegema, et uute inimes-
tega rohkem kontakti saada. Mõtlesime, et korraldamegi tutvumi-
sõhtu. Võtsime kalendri ette ja hakkasime otsima. Leidsime, et võiks 
selle õhtu mõne toreda pühaga rahvakalendrist siduda. Esimesena 

 Sõmeru on rikas küla – siin elavad tore-
dad ja mitmekülgsed inimesed, meil on pimedus pi-

me ja vaikus vaikne. Küla on kasvanud koos vallaga 
ning inimesi on sinna aastatega juurde tulnud. Me käi-
me koos ühiseid ettevõtmisi tegemas. Miks küll? Sõ-
meru inimesed räägivad allpool oma sõnadega vasta-
tes Kiili lehe ajakirjaniku küsimustele. Räägitu kogus 
kokku Katrin Martinson Sarapiku talust (Sõmeru kü-
lavanem).

1. Kui kaua Sõmerus elate ning mis pani sinna ko-
lima?

2. Millised on suurimad üllatused, kui kolida linnast 
looduse rüppe, kuigi Tallinn tundub nii lähedal?

3. Millest esimestel aastatel tundsite kõige rohkem 
puudust ja kuidas need probleemid said lahendatud? 

4. Kuidas hakkas n-ö traditsiooniline hajaküla elu 
Sõmerus toimima – kuidas tekkisid kontaktid naabri-
tega ning kuidas saite ühele keelele seal juba pikemat 
aega elanutega?

5. Mis on see oluline asi/olulised asjad, mis on Sõ-
merust siiani puudu?

ootas meid ees volbriöö ja nii saigi alguse Sõmeru traditsiooniline 
volbriöö, millega tähistame igal aastal küla kokkutulekut. Praegu-
seks on seitsmel talul olnud au kogu külarahvas oma uhketes
volbrikostüümides enda õuele kokku kutsuda. Umbes sellest ajast 
ongi kontakt kõigi taludega, nii uute kui vanadega. 

5. Eks kindlasti saab alati paremini, aga suurt puudust ei näe 
kuskil. Inimesed on meil nii vahvad ja kokkuhoidvad, et ega mure-
sid ei kipugi märkama.

Kristiina ja Ervin Bernhardt, Liblika talu 

1. Sõmerus elame vaevu kümme aastat. Oleme eluaeg pigem lin-
nalapsed olnud — mina (Ervin) kasvasin üles Mustamäe sarkofaa-
gis — aga tuli hetk, kus kogu see sagin ja kiire elutempo hakkas när-
videle käima, ja nii otsustasimegi linnast välja kolida. Töökohad 
olid Tallinnas ja kaugele ei tahtnud minna, seega sõitsime aasta ot-
sa mööda erinevaid Harjumaa paiku, otsides ideaalilähedast elu-
paika. 

2. Kui jõuad koju, siis ei kuule mitte midagi peale linnulaulu ja 
putukasumina (suvel — talvel pole sedagi) ja isetekitatud häälte, ja 
kui kuu ei paista, siis öösel ei näe midagi. Kesklinnast jõuab koju 
sama ajaga kui Õismäele, aga maailm on saabudes hoopis teine, kui 
oli teele asudes. 

3. Eelmine omanik oli maja ehitanud suvitamiseks. Ei olnud ei 
elektrit, ei kraanivett, ei kanalisatsiooni ega küttekeha, millega tal-
vel sooja saada. Too viimane oligi esimesel sügisel esmane mure. 
Kõik ülejäänu tuli juba iseenesest. Praeguseks on päikesepaneelid, 
bullerjani ahi, gaasipliit ja soe vesi. Elektrit peab veidi kokku hoid-
ma, aga see on harjumise asi.

4. Sisse kolides käisime esmalt lähimatele naabritele tere ütle-
mas, titt kärus kaasas. Tee pealt korjasime kärusse autoakendest 
väljaloobitud prügi — kilekotte, õllepurke jm träna. Arvatavasti ei 
pannud keegi naabritest sellist kärukooslust imeks. Elame kandis, 
kus peab enda ümbrusest hoolima veidi rohkem kui linnas. Lähi-
mad naabrid tundsid omakorda oma lähimaid naabreid jne, ja nüüd 
tunneb kogu küla kõiki selle elanikke. 

5. Meie arust ei ole siit kunagi midagi puudu olnud peale mus-
ta katte, mis paar aastat tagasi peale sai pandud. Boonuseks sai bus-
siühendus.

Jaanika Vahi, Janni talu

1. 8 aastat. Puutumata loodus ja privaatsus. Esivanemate ja teis-
te sugulaste elukoha lähedus. Väga soodsatel tingimustel eramaja 
ehitamise võimalus. Lisaks asukoht – linnale lähedal, kuid loodu-
se keskel.

2. Osalt puutumata loodus, mis tähendab, et liiguvad metsloo-
mad. Privaatsus ja vaikus. Turvaline elukeskkond.

3. Teatud juhtudel looduse stiihia vastu kaitsetu olemine. Näi-
teks vahest juhtub, et suures lumetuisus teed lahti lükkamata, elek-
ter läheb ära. Valguse puudus sügiseti, linn on ju valgustatud. Va-

Sõmeru – ühe küla kasvamine 25

hemaad bussi peale, kauplusesse jne. Probleem tekib inimese mõt-
lemisest. Kui võtad asju nii, nagu nad on, leiad uut ja positiivset, 
milles varem nägid negatiivset. 

4. Lapse kaudu tekkis kontakte, ühistel üritustel. Osa inimesi oli 
suguvõsa kaudu juba varem tuttavad. 

5. Kuna näen palju sportijaid, jalutajaid Sõmerus liikumas, oleks 
hädavajalik kergliiklustee. Oma väikese keskuse olemasolu, kus 
aeg-ajalt üritusi läbi viia.

Kaupo Kaupmees, Katrin Martinson, Sarapiku talu

1. Elame Sarapikus 9 aastat. Oma koha maailmas leidsime inter-
netist. Seisime ühel oktoobrihetkel vana talu võssakasvanud hoo-
vil keldri ees ja teadsime, et oleme koju jõudnud. 

2. Kaupo: Tahtsingi Tallinnast ära. Linn on bääd. Loodus on guud.
Katrin: Üllatusi otseselt ei olnud, me ju ise tahtsime linnast ära. 

Üllatusime , kui kindlustusametnik ütles, et nemad “heinahunni-
kut metsa ääres” ei kindlusta – meie jaoks oli see “heinahunnik” 
maja.

3. Kaupo: Tundsin rahuldust, mitte puudust.
Katrin: Vahel lõppes vesi, mõnikord ei olnud elektrit, aga selle-

ga kohaneb inimene kenasti. Õpid kasutama vett mõistlikult, saad 
hakkama, kui elektrit ei ole. Kahel päeval selle aja jooksul pole ma 
lume tõttu tööle saanud – aga ega mu linnas elavad kolleegid too-
kord ka ei saanud.

4. Kaupo: Kontaktid lähinaabritega tekkisud läbi koerte kaklus-
te. Minul on tunne, et oleme küll leidnud ühise keele. Kokkuhoid-
mine tekib läbi ühise vaenlase või ühise eesmärgi. Olgu selleks siis 
Rail Baltic või soov saada bussühendus asustatud punktiga.

5. Kaupo: Kiire internet. Samas on ju kohati tore, kui kodus puu-
dub mobiililevi ja seda vaid 25 km kaugusel metropolist. Aeg oman-
dab seejuures teise dimensiooni.

Katrin: Unistan kergliiklusteest Nabala ja Tuhala vahel, et ohu-
tult kõndida, rattaga sõita ja suusatada, see ei pea olema asfaltkat-
tega. Unistan, et saaksime elada ilma hirmuta järjekordse paekivi-
karjääri ees. Unistan, et mets ei läheks täies mahus lageraidesse.

Kristi ja Janar Säkk, Sepamäe talu

1. Oleme Sõmerus elanud 9 aastat ja kolisime siia juhuse tahtel. 
Meie head sõbrad , kes elavad Lähtse külas, otsisid toona endale 
naabreid. Tänu sellele avastasime n-ö Kiili suuna ja sobiva krundi 
leidsime hoopis Sõmeru külast.

2. Täielik vaikus on 5 minuti kaugusel Kiilist.
3. Vabast ajast.
4. 2012. aastal toimus esimene volbripidu. Sellest on tänaseks 

kujunenud traditsioon ja suur pidu küla jaoks. Paar aastat hiljem 
lisandus ühine teema – Rail Baltic – ning selles osas hakkas küla 
aktiivselt esindama Katrin Martinson, kellest loogilise jätkuna sai 
meie suurepärane külavanem. 

5. Kergliiklusteed, külakiik.
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 Esimesel korrusel on võima-
lik kasutada 14 m2 suurust ruu-
mi, kus on olemas nii vesi kui 
tööstusvool. Ruum asub välis-
ukse kõrval, garderoobi vahetus 
läheduses, mistõttu on seal mu-
gav ka kliente vastu võtta. Li-
saks on olemas kööginurga ka-
sutamise võimalus. 

Teisel korrusel saame pakku-
da erinevate suurustega ruume 
(5,6–16 m2), millest ühel on ka 
privaatne tualeti- ja dušinurga 

kasutamise võimalus. 
Teisel korrusel onvõimalus 

pakkuda ka ühe majapoole väl-
ja rentimist. Majaosa on kiibis-
tatud uksega suletav ning sisal-
dab väikest konverentsiruumi ja 
sellele lisaks kolme kontoriruu-
mi.

Huvi korral võta julgelt 
ühendust – laura@vaelakula-
koda.ee ja tule tutvu meie ko-
dulehega www.vaelakulakoda.
ee. | Laura Vesiloik

Tule Kiili raamatuklubisse
28. septembril kell 19.00–21.00 Kiili rahvamajas (kord kuus).

• Võta kaasa vabalt valitud raamat, mida oled valmis tutvustama
• Võta kaasa suupisted
• Esineb Von Glehni Teatri improtrupp Ehatäht
Täpsem informatsioon Kiili raamatuklubi lehel Facebook'is. 

 Eesti-Soome gaasiühenduse 
Balticconnectori osana rajatava 
Kiili-Paldiski gaasitorustiku et-
tevalmistused on jõudnud etap-
pi, kus lähemate kuude jooksul 
algavad ehitustööd pea kogu 
torustiku ulatuses. 

Käimas on projekteerimis-
tööd ja geoloogilised uuringud. 
Ehituse ettevalmistusena algas 
juunis puude langetamine gaa-
sitoru trassil. Kaeviku rajamine 
gaasitoru paigaldamiseks saab 
alguse Pakri poolsaarelt ning ju-
ba augustis-septembris algavad 
suuremahulised ehitustööd gaa-
sitoru rajamiseks paralleelselt 
kõikides omavalitsustes, mida 
toru läbib – Kiili vald, Saku vald, 
Saue vald, Keila linn ja Lää-
ne-Harju vald. 

Balticconnectori Eesti mais-
maaosa torustik peab kava jär-
gi valmima järgmise aasta ok-
toobris. See tähendab ehitajate-
le tööde planeerimisel ja läbi-
viimisel tõsist väljakutset. Ele-
ringi korraldatud riigihanke töö-
de teostamiseks võitsid ühis-
pakkumisega osalenud Eesti et-
tevõtted AS EG Ehitus ja AS 
Scanweld ning UAB Alvora Lee-
dust. EG Ehitus alustab tööde-
ga Paldiskist Keila suunal, 
Scanweldi töömaa on Keilast 
Paldiski suunal ja Alvora ehitab 
gaasitorustiku Keilast kuni ole-
masoleva Kiili liinikraanisõlme-
ni Sookaera külas.

55 kilomeetri pikkuse Kii-
li-Paldiski gaasitoru välisläbi-
mõõt on 711 millimeetrit ja pro-
jekteeritud maksimaalne 
töörõhk kuni 54 baari. Gaasito-
ru valmistatakse Venemaal Tšel-
jabinski tehases ning toruma-
terjali esimesed partiid jõudsid 
Eestisse augustis. Gaasitorustik 
keevitatakse kokku 12 meetri 
pikkustest sektsioonidest. Iga 
sektsioon kaalub sõltuvalt toru 
seina paksusest 1,8–2,6 tonni.

Gaasitrassi ristumiskohtades 

 Sõmeru külapäev, mis toimus 
28. juulil, möödus sel aastal 
spordi tähe all, loosungiks sai 
külapäevale valitud “Sport mas-
sidesse”.

Valla spordimängude raames 
korraldas Sõmeru küladevahe-
lise laste teatevõistluse ning 
köieveo, mille tulemustest kir-
jutab (järgmises lehes) Kaupo 
Kütt. Minu ülesandeks on pee-
geldada kuumas suvepäevas toi-
munud lastevõistluse rõõmu ja 
energiat – osavad ja kiired on 
need meiekandi lapsed. Ning 
Sarapiku talu heinamaa põrus 
köieveo-osaliste jalaastest – nii 
palju jõulist meesenergiat ko-
guneb harva samasse maakera-
punkti. Maa põrus, lihased 
mänglesid, võitsid sport ja jõud.

Samaaegselt pakkus heina-
maakohvik Kristel Amori eest-
vedamisel head-paremat. Juuli 
Nemvalts, Elen ja Grete Leosk 
toimetasid Kristeli tiimis koh-

vikupidajatena. Suur tänu kõi-
kidele perenaistele küpsetiste 
eest! Päeva lõpus kuulasime 
Margus Pirksaart, kes rääkis hu-
vilistele jooksmisest, maratoni-
dest, omaenda sportlaseks ku-
junemise teekonnast. Tänu pe-
rekond Säkkidele saime Margu-
sega tuttavaks – huvitav on 
kuulata, kuidas toimub eesmär-
kide poole püüdlemine ning mis 
on selle eelduseks.

Sõmeru küla poolt tänan ko-
gu korraldusmeeskonda ja eriti 
omaküla spordiorganisaatorit 
Iirika Thomsonit, samuti män-
gude üldjuhti Kaupo Kütti. Kau-
po Kaupmees valmistas ette ra-
jad ning võistlusplatsi. Jaanisoo 
talu pere toimetas kohale trepi 
ning jäädvustas sündmuse foto-
dele. Reigo Salu aitas rahvama-
ja poolt korraldusele reklaami 
ja viidastusega kaasa. Kohtuni-
kuabid, kaasahõikajad, pöidla-
hoidjad – suur tänu kõikidele, 

ilma ühise energiata selliseid 
üritusi ei sünni.

Etteruttavalt – sõmerlased 
kutsuvad väikesele ühismatka-
le koos loodusfotograafi Mats 
Kanguriga Mällu allikale laupäe-
val, 8. septembril algusega kl 
11.00. Sõita tuleb Nabalast Tu-
hala poole u 5 km, keerata Möl-
lu allikale viitava sildi juurest 
Tammiku teele ning liikuda 
Möllu allika viitade järgi seejä-
rel umbes 2,4 km. Tee äärde saa-
me seal jätta autod või jalgrat-
tad. Jalga-selga pane metsarii-
ded. Kui tahad õppida loodus-
foto aluspõhimõtteid, võta kaa-
sa telefon, millega pildistada. 
Kõik on teretulnud. | Katrin Mar-

tinson, Sõmeru külavanem

  PALJU ÕNNE

SÜNNIPÄEVAD SEPTEMBRIS

94 KIIRA UUDNE
90 VLADIMIR ZAYTSEV
89 HELJU ARU
85 ALEKSANDER MOISTUS
83 KALJO ARAKAS
83 ANDERS LENNART ENGLUND
82 JAAK AVAMERE
82 AADU SELLER
81 ANNE ELVELT
81 RIINA KUUS
80 ÜLO AUNAP
79 VICTOR DOBRYNIN
79 EEVI KAUR
79 LEIDA TEDER
78 MAIE AAVIK
78 AITA MIHKELSOO
78 ALAR MÄNDMETS
78 ELVI TAE
77 HILSE AMBOS
77 MARGARETE LAANEMETS
77 RUTT LAIDINEN
77 TIIU RANNIK
77 LEONORA SOOTS
76 REET SUITSO
75 ARNE HIIU
70 ANNE LILLEPRUUN
70 MILVI RAUDLAM
70 PAUL SUVOROV
70 VIRVE TAAL
65 HILLAR MÄE

MEIE VALDA SÜNDISID

• 24. juuni NELE KAARDE, palju 
õnne, Kadi Arras ja Siim Kaarde!

• 25. juuni CRIS LOO, palju õnne, 
Elise Saarsalu ja Kalmer Loo!

• 2. juuli AGATHE MARIE SOO-
MAN, palju õnne, Katri Lindau ja 
Marek Sooman!

• 8 juuli KAUR PENDIN ja KIUR 
PENDIN, palju õnne, Kadri ja Mar-
gus Pendin!

• 14. juuli PATRIK VAAKS, palju 
õnne, Helen ja Milvert Vaaks!

• 14. juuli RIKKON HAAS, palju 
õnne, Merike Urbanik ja Sven 
Haas!

• 18. juuli MIKO-ADAMA MITT, 
palju õnne, Kätrin Seeberg ja 
Margus Mitt!

• 22. juuli HUGO GERING, palju 
õnne, Kristi Sarv ja Renar Gering!

• 24. juuli LOVIISE FREIMANN, 
palju õnne, Ketlin Ever ja Alar 
Freimann!

• 30. juuli LAURA SINISAAR, palju 
õnne, Monika Eespakk ja Indrek 
Sinisaar!

• 1. august ELIN SOE, palju õnne, 
Anna-Liisa ja Raigo Soe!

• 8. august MATTIAS MÄSAK, pal-
ju õnne, Kadri ja Aldo Mäsak!

Kiili Kuulijänn 
2018

Aeg: 2. september
Koht:

Kiili jaanitule plats
Ajakava:

kell 11.00 naised,
kell 12.00 võistkondlik

(3 meest),
kell 13.00 mehed.
Üllatusvõistlejad!!!

Gaasitorustiku ehitus 
kogub tuure

AHTO ARUVÄLI, TÖÖVÕTJA, AS EG EHITUSE JUHATUSE ESIMEES

Mida peab Balticconnectori ehitusest teadma maaomanik?

Kõikide trassi äärde jäävate eramaaomanikega on juba ühendust 
võetud, selgitatud tööde teostamist ning sõlmitud vajalikud kokku-
lepped. Tööd toimuvad kindla ajagraafiku alusel ning korraga kõigile 
maaomanikele ehitus muudatusi kaasa ei too. Töid tehakse lepingu-
tega kindlaks määratud ajal, mahus ja standarditele vastavalt ehk 
ehitustööd toimuvad rangelt eelnevalt kokku lepitud trassikoridoris. 
Pärast tööde lõppemist korrastatakse loomulikult ka maa. Teeme 
kõik selleks, et maaomanike elukorraldust võimalikult vähe häirida. 
Kui maaomanikel tekib küsimusi, siis on kõik küsimused oodatud Ele-
ringi infotelefonile või e-postile.

Mille poolest erineb Kiili-Paldiski gaasitrassi ehitus senistest gaa-
sitorustike töödest Eestis?

Balticconnectori gaasitrassi ehitus on viimaste kümnendite suurim 
projekt Eestis, mis läbib pea 250 maaomaniku krunti ning viite erine-
vat kohalikku omavalitsust. On palju ristumisi erinevate kommunikat-
sioonidega, nagu näiteks teed, jõed, raudteed, sideliinid. Ehitatava 
gaasitorustiku pikkus on 55 kilomeetrit ning kokku tuleb torusekt-
sioonide ühendamiseks teha ligikaudu 6000 suurt täpsust ja kõrget 
kvaliteeti nõudvat keevitust ning rajada gaasitorustiku korrosiooni 
kaitseks katoodkaitse.

  KOMMENTAAR

Sõmeru külapäev 2018

Vaela Koostöökeskuses on 
vabanenud mõned ruumid

Nõnda paikneb gaasitoru Kiili vallas.

maanteede, raudteede ja jõge-
dega paigaldatakse gaasitoru 
horisontaalpuurimise meetodil 
spetsiaalsetesse kaitsehülssi-
desse. Puurimistööd kestavad 
järgmise kevadeni, kokku on 

puurimistööde maht ligikaudu 
1,5 kilomeetrit.

Balticconnectori projekti 
kohta saab lisainfot Eleringi ko-
dulehelt elering.ee/balticcon-
nector. | Ain Köster, Elfring AS
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 Kiili valla asutamise küsimu-
si arutati 1992. aasta jooksul ko-
hapeal, Saku vallas, maakonnas 
ja vabariigi vastavates asutus-
tes. Moodustati valla asutav ko-
gu.

1993
• Juunis lõpetas Sausti kesk-

kooli esimene lend.
• 12. juulil otsustas riigikogu 

60 poolthäälega eraldada Saku 
vallast Kiili vald, valitsus kinni-
tas Kiili valla piirid 13. juuli is-
tungil. Vabariigi valitsuse mää-
rusega nr 232 22. juulil 1993 
eraldati Kiili vald Saku vallast.

• 13. augustil otsustas Kiili 
valla asutav kogu nimetada val-
lavanema ajutiseks kohusetäit-
jaks Arne Vainomehe ja sekre-
täriks Irina Käeri.

• 17. oktoobril valiti Kiili val-
la volikogu ja volikogu esimesel 
koosolekul 25. oktoobril voliko-
gu esimees, kelleks sai Olev 
Rannik.

• 3. novembril, volikogu tei-
sel istungil valiti vallavanemaks 
Madis Tauts.

• Detsembris ilmus viimane 
Kiili osaühingu infoleht, 1994. 
aastast hakkas ilmuma Kiili val-
la infoleht Kiili Leht.

1994
• 12. aprillil kinnitas voliko-

gu Kiili valla lipu ja vapi kavan-
did.

• Mais oli vallas perekuu pal-
jude huvitavate ettevõtmistega.

• 14. septembril valiti uueks 
vallavanemaks Ardo Niinre.

•  Oktoobris taastati Kiilis 
Noorkotkaste ja Kodutütarde or-
ganisatsioon.

1995
• 9. juunil oli vallamaja re-

monditud ruumide pidulik ava-
mine. Volikogu otsustas osta 
vallamaja osta 660 000 krooni 
eest.

• Sausti keskkooli direktoriks 
valiti Toomas Kravik.

• Perekond Kütt algatas Rein 
Küti mälestusvõistluse jalgpal-

lis.
• Alustati soojatrasside va-

hetust.
• AS Vanapagar (asutatud 

1993) oli üheks parimaks valla 
ettevõtteks.

1996
• Veebruaris tähistas lasteaed 

oma 23. sünnipäeva.
• Peale volikogu valimisi sai 

uueks vallavanemaks Kalev Ol-
lo.

1997
• Märtsis tähistas raamatu-

kogu 75. sünnipäeva.

1998
• Kiili lasteaed sai 25-aasta-

seks.
• Kiili vald Eestis ja Askola 

vald Soomes sõlmisid sõprus-
suhted. Veebruaris aga käis 15 
lasteaia kasvatajat Askolas kol-
leegidel külas.

• 16. aprillil valiti vallavane-
maks Mart Riisenberg.

• Novembris Kiili valla 5. aas-
tapäevale pühendatud pidustus-
tel oli infopäev õpilastele, oma-
kultuuri päev, spordivõistlused 
peredele, vallavanema vastuvõtt 
suurtele peredele. Ajaloopäeval 
5. novembril rääkis valdade tek-
kimisest professor Aadu Must.

• Ilmus Kiili valda tutvustav 
voldik.

1999
• Kiili valla külades hakati 

külavanemaid valima.
• Kiili Tantsumemmed tähis-

tati 10. aastapäeva.

2000
• Üleriigilise haldusreformi 

käigus oli päevakorras Kiili val-
la liitumine Tallinna linna või 
Rae vallaga. Kiili rahvamajas 
toimunud rahvakoosolekul koh-
tus valla rahvas siseminister 
Tarmo Loodusega. Vald otsus-

tas jääda iseseisvaks.
• 2000. aasta on Eesti raama-

tu aasta (möödus 475 aastat esi-
mese eestikeelse raamatu trük-
kimisest Lübeckis). Kiilis algas 
raamatuaasta suure raamatu-
päevaga 23. aprillil, kus kohtuti 
kirjanike ja kunstnikega, oli 
teatrietendus, raamatumüük, 
raamatunäitused, raamatuoks-
jon, sündmust kajastas TV3.

• Kiili vald asus arengukava 
koostama. Suvel toimusid pro-
jekti arutelud, 12. septembril 
kinnitas volikogu iseseisva Kii-
li valla esimese arengukava.

• Kiili noored arvasid, et ko-
dukant vajaks hädasti investee-
ringuid teede remondiks, ela-
muehituseks, kaubanduskeskus-
te rajamiseks, uuteks spordira-
jatisteks, uute ettevõtete raja-
miseks, et tekiks uusi töökohti.

2001
• Asutati osaühing Kiili KVH, 

et paremini korraldada Kiili vee-
majandust.

• 12. mail toimus spordiüri-
tus Kiili Extreme – jalgrattasõit, 
rulluisutamine, rulasõit ja
graffitivõistlus – kivimüüridel 
asulasse sissesõidul eksponee-
riti kunstiteoseid.

• Valla töötajad külastasid 
Soome sõprusvalda Askolat.

•  Hoogsalt müüdi krunte 
Kangru külas.

• Osteti hoone Nabala tee 2a, 
kuhu planeeriti vallamaja, raa-
matukogu, arstipunkt.

2002
•  Kiili raamatukogus avati 

valla esimene avalik interneti-
punkt.

• Valdade 10. talimängudel 
said Kiili noormehed korvpalli-
kulla.

• Õnnitleti briljantpaari Lai-
ne ja Paul Laeva, kellel möödus 
60 aastat jagatud elu.

• Lähtse külas toimusid ar-
heoloogilised väljakaevamised 
enne uute ehitiste rajamist. Põ-
hilisteks leidudeks olid savinõu-
de killud.

• Mais toimus 1. jalgratta-
matk Kiili Vänt, millest kujunes 

traditsioon. Esimene matk toi-
mus mööda Kiili valla kultuuri-
loolisi paiku. Osavõtjaid oli 122, 
läbiti 36 kilomeetrit.

• Suvel remonditi rahvama-
ja.

• 29. oktoobril tähistas le-
gendaarne Rudolf Mannov 80. 
sünnipäeva – tema elutöö oli 
kolhoosi “Rahva Võit” loomine 
ja selle keskuse Kiili asula raja-
mine.

• Tallinnas Kullo lastegale-
riis oli Kiili Kunstide Kooli kuns-
tiosakonna õpilaste kunstinäi-
tus.

2003
• Kiili vald tähistas paljude 

sündmustega 10. sünnipäeva.
• 8. aprilli Kiili vallavolikogu 

istungil avaldati umbusaldust 
vallavanem Mart Riisenbergile. 
Uue vallavanema leidmiseks ot-
sustati korraldada konkurss.

• 2.–3. mail oli koduaia laat 
Luigel.

• 18. mail oli 2. jalgrattamatk 
Kiili Vänt. Rännati kolhoosi 
“Rahva Võit” radadel.

• 4. korda toimus Kiili laste 
lauluvõistlus “Päikeseratas”.

• Kõikjal vabariigis käisid esi-
nemas Kiili Kunstide kooli 
plokkflöödi- ja laulueriala õpi-
lased.

• 29. mail toimus Lähtse kü-
las uuselamurajooni “Rätsepa 
kodu” pidulik nurgakivipanek. 
30 hektari suurune ala kavatse-
ti ehitada välja kolmes etapis.

• Tähistati 15 aastat möödu-
mist Kiili Lehe sünnist (1988–
2002) – kokkuvõtte tegi Eimar 
Kaasik.

• 2. juunil valiti läbi mitme-
te konkursside vallavanemaks 
Vambo Kaal.

• E-Eesti arenes ka Kiili val-
las – sihtasutuse Vaata Maailma 
toel korraldati Kiili Koolis arvu-
ti algõppe kursusi kõigile soovi-
jaile.

• 5. septembril oli Luige sü-
gislaadal Kiili valla päev.

• 14. septembril oli rahvahää-
letus Euroopa Liitu astumise 
küsimuses.

• Kiili Kool tähistas 145. aas-
tapäeva. Algas kooli rekonst-
rueerimise ja juurdeehituse pro-

jekteerimine.
• 10.–11. oktoobril Kiili valla 

10. aastapäeva ürituste raames 
olid tänuõhtu rahvamajas, mä-
lestuskivide avamine kunagiste 
vallamajade juures, mälestuski-
vi paigaldamine Jüri kalmistul 
kunagise teeneka vallavanema 
Mart Rosenfeldi hauale, valla-
vanema vastuvõtt Sausti mõi-
sas.

•  Kiili haridusasutused ja 
raamatukogu tähistasid 
Fr.R.Kreutzwaldi 200. sünniaas-
tapäeva.

• Alustati valla uue arengu-
kava koostamisega.

• 10. detsembril sai Kiili esi-
mese sularahaautomaadi.

2004
• Toimusid arengukava aru-

telud.
• Raamatukogu lahtioleku-

ajad pikenesid 49 tunnile näda-
las, tööle võeti teine töötaja.

• Kiili valla ettevõtjad asuta-
sid mittetulundusühingu.

• Toimus valla ehitusmess ja 
kuulutati välja konkurss “Kiili 
kodud kauniks”.

• Valla heakorrapäeval koris-
tati Kiili parki.

•  Toimus 3. jalgrattamatk 
Kiili Vänt rekordilise osavõtjate 
arvuga (169). Seekord tutvuti 
valla territooriumil paiknevate 
mõisatega.

• Aktiivsed noored lõid MTÜ 
noorteklubi ENTIS. Korrastati 
Kiili alevi laste mänguväljakud.

• Kiili Kooli direktoriks sai 
Mihkel Rebane.

• Lahkus teenekas põllumees, 
kohaliku elu edendaja Rudolf 
M a n n o v  ( 3 0 . 1 0 . 1 9 2 2 –
19.08.2004).

• Avati uus rulluisu- ja rula-
väljak.

•  13. oktoobril algas Kiili 

Kiili valla kroonika 1993–2018

Vallavolikogu esimees Olev Rannik. Temast paremal vallavanem Mart 
Riisenberg. Aasta 1998 või 1999.

Uue vallamaja avamine aastal 1995. Fotol vallavanem Ardo Niinre ja 
vallavalitsus ning külalisena eelmine vallavanem Madis Tauts. Vasakult: 
Ardo Niinre, Nelli Rohi, Madis Tauts, keskel Heljo Vahtramäe, Lea Peter-
son, Külli Parts, Edith Roosve, üleval Rein Tamme, Mart Nettan, Olev 
Rannik. 

Kiili uue sajandi alguses. Taustal Lasteaia tn kortermajad enne renovee-
rimist.

Endised vallavanemad: vasakult Mart Riisenberg, Vambo Kaal, Madis 
Tauts, Ardo Niinre. Lumeskulptuuride ehitamine vallaelaniku päeval aastal 2009.
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Kooli juurdeehitus, 9. detsemb-
ril pandi ehitusele pidulikult 
nurgakivi.

•  29. novembril avati uus 
Harju TÜ kauplusehoone.

• Maaraamatukoguhoidjate 
seast valiti Harjumaa parimaks 
Kiili raamatukogu juhataja Taie 
Saar.

• Vallavalitsus algatas Kiili 
valla aasta tegu valimise.

2005
• Valla rahvaarv suurenes: 1. 

jaanuari seisuga oli see 2854, 
3000. elanik registreeriti augus-
tis.

• 28. jaanuaril tähistas valla 
vanim kodanik Maria Viigimäe 
100. sünnipäeva.

•  Aasta tegijaks sai Kiili 
Kunstide Kooli vanamuusikaan-
sambel ja aasta teoks Harju Tar-
bijate Ühistu Kiili Kaupluse ehi-

tus.
• Aprillinumbrist uuenes val-

laleht – formaat, maht, sisu – 
uueks peatoimetajaks sai Aivo 
Vahemets.

•  Toimub 4. jalgrattamatk 
Kiili Vänt, mis läbis valla raba-
sid. Motoks oli “Puhas loodus – 
inimese mõõdupuu”.

•  Kiili baaris eksponeeriti 
tuntud fotograafi Peeter Laurit-
sa isikunäitust “Mullatoidu res-
toran”.

• Kiili raamatukogus olid kü-
las lastekirjanikud Piret Raud, 
Kerttu Soans ja Jaanus Vaiksoo.

• Harjumaa kauneimaks ko-
duks sai perekond Liivo kodu 
Kiili alevikus.

• 1. septembril avas uuene-
nud koolihoone uksed, ametli-
kul avamisel 1. novembril osa-
les president Arnold Rüütel abi-
kaasaga.

• Oktoobris toimusid kohali-
ku omavalitsuse valimised, sel-

le võitis valimisliit “Kiili – ko-
duvald”.

2006
• Kiili valla rahvaarv kasvas 

aastaga umbes 10%, uusasumid 
arenesid jõudsalt. Vald meelitas 
elanikke valla elanikeregistris-
se kampaaniaga, mille peaau-
hinnaks oli soojamaareis.

• Kohalikud elanikud võitle-
sid Nabala lubjakivimaardlasse 
kaevanduse rajamise vastu.

•  Gümnaasiumi kõrval sai 
valmis Kiili spordihoone. 

• Loodetakse uue 160–170 
lapsele mõeldud lasteaia pro-
jekti valmimist suvel ja ehituse 
algust sügisel.

• Jalgrattamatk Kiili Vänt tut-
vustas külaelu läbides kõiki val-
la külasid.

• Valla elanike ja vallas tegut-
sevate ettevõtete annetustest 
kogunenud raha eest osteti Kii-
li Koolile kontsertklaver.

• Gümnaasiumi lõpetas läbi 
aegade edukaim lend – üks 
kuldmedal ja kaks hõbemedalit.

• Sügisel läks gümnaasium 
üle e-koolile.

• Tegevust alustas Kiili laste 
päevakeskus.

• Vallavalitsuse hoone keld-
ris avati eakate päevakeskus Ko-
dukamber.

• Kiili spordiklubi korvpalli-
meeskond tuli viiendat korda 
järjest Harjumaa meistriks.

• Algas Sausti mõisakontser-
tide sari.

•  Novembris sai valmis 
Toompihla elamurajoon Kiili 
alevis.

2007
• 20. jaanuaril toimus kooli 

spordihoones valla elaniku päev 
“Mina elan Kiili vallas”.

• 24. märtsil toimus valla ehi-
tus- ja arendusmess “Oma kodu 
Kiili vallas”.

• Kiili raamatukogu tähistas 
85. sünnipäeva ühetähejuttude 
kirjutamise võistlusega ning 
luule- ja tänuõhtuga.

• Kuues jalgrattamatk Kiili 
Vänt toimus moto all “Piirist 
piirini” – otsiti üles ja märgiti 

Kiili valla piiripunktid naaber-
valdadega.

• 1. juunil pandi nurgakivi 
uuele lasteaiahoonele.

• Kunstide Kooli vanamuusi-
kaansmbel esines paljudes koh-
tades üle Eesti, oktoobris valmis 
parimatest paladest CD.

• Kiili alevikus elavad Endel 
(85) ja Härna (85) Adami tähis-
tasid 60 aasta möödumist oma 
abiellumisest – briljantpulmi.

• Rahvamaja remont.
• Hansaplant avas oma aian-

duskeskuse juurdeehituse.
• Augusti lõpus kolisid rüh-

mad uude lasteaiahoonesse, ok-
toobris peeti avamispidu.

• Paeknas pandi alus ümber-
järvejooksu traditsioonile.

• Kiili valla sotsiaaltöötaja 
Talvi Aruaas pälvis Eesti aasta 
parima sotsiaaltöötaja tiitli.

• 4. detsembril avati Maxima 
kauplus, kus on 757 m2 müügi-
pinda.

2008
• Kiili vallas elav laulja Ma-

dis Arro võitis Berliinis toimu-
nud rahvusvahelise lauluvõist-
luse.

• Kiili lasteaias peeti Harju-
maa lasteaedade teatripäeva 
“Karsumm”.

• Kiili vald tunnistati Eesti 
kõige lapsesõbralikumaks oma-
valitsuseks 2007. aastal – tiitli 
tõid valda investeeringud koo-
li- ja huviharidusse ning laste 
päevahoidu.

• Vanamuusikaansambel käis 
suvel kontsertturneel Põh-
ja-Ameerikas ja Kanadas.

• 7. augustil allkirjastas re-
gionaalminister määruse, mille 
alusel kehtestati ja kohandati 
valla uued külade piirid ning 
Kiilist sai alev ja Kangrust ja 
Luigest alevikud.

• 25. oktoobril avati Maxima 
keskuses apteek.

• 23.–31. oktoobril toimusid 
“Kiili vald 15” raames ajaloo-
päev, spordivõistlused, vilistlas-
te päev gümnaasiumis, pidulik 
koosviibimine rahvamajas, il-
mus juubeli erileht.

• Valla juubeliks ilmusid kaks 
koduloolist raamatut: Koidula 
Ameerikase “Mina ja minu lä-

hedased” ja “Kiili Gümnaasiumi 
lugu”, koostaja Esta Kullamaa.

• Kunstide Kool sai endale 
Eestis käsitööna valminud kla-
vessiini.

•  24. novembril kolis Kiili 
raamatukogu rahvamajast Maxi-
ma hoones asuvale 200 m2 suu-
rusele pinnale, mis oli neli kor-
da suurem senistest ruumidest.

• Raamatukogu avamisnäda-
lal proovis iga päeval laenutus-
tööd mõni vallaametnik, eten-
dati näidendit “Kultuurne hunt”, 
oli kohtumine luuletaja Kristii-
na Ehiniga.

• Kiili vallas Vaela külas te-
gutsev AS Efekt sai 20-aastaseks 
ja oli seega Eesti uuema aja üks 
vanimaid ettevõtteid.

• Kiili koolisöökla tunnistati 
maakonna parimaks.

•  Kangru alevikus valmis 
spordirajatis.

• Maanteeameti tellimusel 
valmis Kurna ristmiku uus foo-
ridega varustatud ümberehitus.

• Nabala mõisapargis peeti 
Paekna tantsu- ja laulupidu.

2009
• Avati laste- ja noortekeskus.
• Vanamuusikaansambel käis 

esinemas Iirimaal.
•  Kangru aleviku rulluisu-

võistlustel oli 54 osavõtjat nii 
valla küladest kui naabrite juu-
rest.

• Kiili valla volikogu esimees 
Toomas Väljataga astus tagasi 
seoses vallavalitsuse ja voliko-
gu vahelise koostöö halvenemi-
sega. Uueks volikogu esimeheks 
sai Mihkel Rebane.

• Kiili isetegevuslased esine-
sid edukalt laulu- ja tantsupeol.

• Sügisest alustas kunstide 
kooli juhina tööd sama kooli vi-
listlane Lauri Kivil.

• “Harjumaa aasta õpetaja 
2009” tiitli pälvis Kiili gümnaa-
siumi õpetaja Ilme Põldsaar, 
kelle staaž on õpetajana oli 50 
aastat.

• Uue volikogu koosseisu esi-
meheks valiti Aimur Liiva, val-
lavanemaks Tarmo Vaik.

•  Rahvamajas esitati Kiili 
kammerkoori ja Kiili Kunstide 
Kooli kammerorkestri esituses 
esmaettekandena Erki Meistri 

kantaati “Anima horum bona” 
(“Hea elu”). See tunnistati 2009. 
aasta “Aasta teoks”.

• 29. detsembril andis Kiili 
vanamuusikaansambel kontser-
di Kadrioru lossis.

• Aasta pärast raamatukogu 
kolimist Maxima ruumidesse 
viis raamatukogu läbi lugejate 
rahuloluuuringu. Uue asukoha 
ja ruumidega oldi rahul, lugeja-
te arv kasvas 350 võrra.

2010
• Märtsis toimus Kiili valla-

elaniku päev arutelude, töötu-
bade, spordi ja piduõhtuga.

• Kiili lasteaias toimus juba 
6. maakondlik teatripäev.

• Alustas tööd isemajandav, 
täiskasvanutele mõeldud Kiili 
rahvakool. 

•  Üleriigilise lugemisaasta 
raames oli Kiilis lugemisnädal . 
Lugemispäevaga motoks oli 
“Lugedes kasvab lugemisisu”. 
Nädala jooksul toimus raama-
tukogus, koolis, rahvamajas pal-
ju lugemiskultuuri üritusi, koh-
tumisi kirjanikega, luuleõhtu.

• Valda külastas maavanem 
Ülle Rajasalu.

• Külade inimesed võtsid ak-
tiivselt osa Teeme Ära talgutest.

• 9. jalgrattamatk Kiili Vänt 
väntas seekord Kose valda.

• Inimeste soovide ja ettepa-
nekute teadasaamiseks viidi ke-
vadel läbi valla elanike seas kü-
sitlus. Tulemusi arvestati aren-
gukava uuendamisel.

• Septembris valiti vallava-
nemaks Valeri Kukk.

• Remonditi lasteaia kõrval 
asuv maja, kuhu said ruumid 
lasteaia filiaal ja noortekeskus.

• Kiilis alustas tööd veel üks 
perearst.

• Kunstide Kool tähistas 20. 
aastapäeva.

2011
• Väikeettevõte OÜ Lanimo 

sai 20-aastaseks. Selle aja jook-
sul on toodetud nii elektrilüli-
teid, nahast kotte, kalastustar-
beid ja tehtud muid lühiajalisi 
töid.

• “Aasta tegu 2010” tiitli päl-

Kiili valla kroonika 1993–2018

Vallavolikogu liige Üllar Hiiekivi ja valla sotsiaaltöötaja Nelli Rohi uuri-
vad Harjumaa kaardil Kiili valla asukohta. 1990ndate lõpp.

Vallavolikogu istung detsembris 1999. Volikogu esimees oli Andrus 
Mäe.

Kiili Vänt aastal 2013. Moeshow aastal 2010. Võrkpallimäng Kiili spordihoones aastal 2013.
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vis TTÜ/Kiili võrkpallimees-
kond, kes saavutas esikoha Rah-
vusvahelise Töölisspordi Konfö-
deratsiooni maailmamängudel.

• Tegutsema hakkas Kiilimo-
to tehnikaring.

• Paekna tantsupidu Nabala 
mõisa pargis toimus juba 4. kor-
da.

• 9. jalgrattamatk Kiili Vänt 
viis seekord Peetrisse.

• Lasteaiakohtade nappuse 
leevendamiseks avatakse veel 
üks rühm nn väikeses majas.

• Valla vanim elanik Pilvi 
Tuisk tähistas 100. sünnipäeva.

• Valda rajatakse kergliiklus-
teid 2,4 km ulatuses.

• Tänu paljudele valla elani-
kele ja ettevõtjatele sai kunsti-
de kool kauaoodatud uue klave-
ri.

• Raamatukogus tunnustati 
aktiivsemaid lugejaid “Kiili val-
la lugeja päeval”. Üritust toeta-
sid Varahalduse Sihtasutus ja 
Toomas Väljataga. Õhtu külali-
seks oli Hannes Hanso, kes rää-
kis “Uhhuduuri” reisimulje-
test.

• Nabala palvemajas on juba 
8 aastat tegutsenud kunstistuu-
dio kohalikele lastele Anna-Ma-
ria Vaino juhendamisel.

•  Umbusaldus vallavanem 
Valeri Kukele kukkus läbi. 

• Algasid valla vee- ja kana-
lisatsioonirajatiste ümberehi-
tustööd.

• Kiili Kunstide Kooli vana-
muusikaansambel käis kontsert-
reisil Hispaanias.

•  Taga-Nabala külaelu on 
käima pannud Milvi Raudlam.

2012
• Jaanuaris asus Kiili rahva-

maja kunstilise juhina tööle Ka-
di Kroon-Laur.

• MTÜ Kiili Naisselts (loodud 
septembris 2009) sai “Harjumaa 
aasta kodanikuühenduste” au-
hinna kohaliku elu edendamise 
eest.

• 2011. aasta “Aasta tegu” au-
hinna said Kiili alevi kergliiklus-
tee rajamine ja nostalgiaüritu-
se “Kolhoosi pidu” korraldajad.

• Kiili gümnaasiumi õpetaja 
Riina Raja võitis Swedbanki ma-
janduse õppematerjalide koos-

tamise konkursil mitmeid au-
hinnalisi kohti (mullu 1., 2012 
3. koht).

• Kiili raamatukogu tähistas 
90. sünnipäeva erialase ettekan-
depäevaga.

• Kõik valla külad osalesid 
“Teeme ära!” talgutel.

• 150 esinejaga Paekna tant-
su- ja laulupidu toimus 8. kor-
da. Pealtvaatajaid oli sama pal-
ju.

• Pandi alus vallavalitsuse tä-
nuüritusele Kiili valda sündinud 
lastele ja nende vanematele.

• Oli erakordne aasta güm-
naasiumis – kuldmedaliga lõpe-
tas gümnaasiumi 5 abiturienti.

• Kiili noored said tööd teha 
Kiili õpilasmalevas.

• Kiili laste arv kasvas pide-
valt. Seetõttu ehitati väikesesse 
lasteaiamajja veel 2 rühma ja 
maja kõrvale mänguväljak.

•  Rahvamaja sai 50-aasta-
seks.

• Remonditi Nabala palvema-
ja.

• Gümnaasium ostis õpilas-
tele kasutamiseks 30 uut tahvel-
arvutit.

• Lahkus Olev Rannik – õpe-
taja , sportlane, koolijuht, esi-
mene valla volikogu esimees.

2013
• Kiili lasteaed tähistas 40. 

sünnipäeva.
• “Aasta Tegu 2012” tiitli sai 

Kiili duatlon – peakorraldaja Ivo 
Tatrik.

• Emakeelepäeva puhul kir-
jutasid vallaametnikud raama-
tukogus etteütlust.

• Soome sõprusvalla Askola 
kunstikooli õpilased panid raa-
matukogus üles näituse. Koos 
Kiili kunstiõpilastega korralda-
ti ühine töötuba, tutvuti vaata-
misväärsustega, veedeti koos 
aega.

• Kiili Kool sai juurdeehitu-
se.

• Oti külaselts ehitas lastele 
mänguväljaku.

• Esimest korda valiti Kiili Et-
tevõtjate Liidu poolt Kiili valla 
aasta ettevõte – selleks sai fir-
ma EstNor.

• Kiili Kunstide Kooli direk-
toriks sai Kalev Vaidla.

•  Kiili Gümnaasiumi 155. 
aastapäeval avati koolimaja ja 
staadioni lähistel mälestuspink 
koolijuhile ja õpetajale Olev 
Rannikule.

• Kiili vald tähistas 20. aasta-
päeva. Tänati valla ülesehitajaid 
Ardo Niinret, Edith Roosved, 
Kalev Ollot, Helju Vahtramäed 
ja valla ajaloo jäädvustajaid Koi-
dula Ameerikast ja Valdu Nel-
list, valla loodusväärtuste eest 
seisjaid Salme Väljataga ja Ta-
nel Otsa.

2014
• Tulevase haldusreformi val-

guses pannakse paika nn. tõm-
bekeskusi. Kahjuks Kiilit nende 
hulka ei arvestatud. Sellele vaa-
tamata soovis Kiili olla isesei-
sev, kuna võimekuselt ollakse 
Eestis 14. kohal.

• Kiili gümnaasiumi kahalise 
kasvatuse õpetaja, võrkpallitree-
ner Raigo Tatrik sai tiitli “Koha-
liku elu edendaja” eduka tege-
vuse eest sporditegevuse eden-
damise eest Kiili vallas.

•  Uue tunnustusega “Kiili 
valla aastate tegu” – pärjati esi-
mesena vallavanemat aastatel 
2003–2009 Vambo Kaalu.

• Algasid Kurna liiklussõlme 
ehitustööd.

• Avati MTÜ Vaela Külakoja 
poolt Vaela küla Koostöökeskus. 
Lahedamad tingimused saavad 
huviringid, õpitoad, koolitused, 
näitused jne.

•  Ilmus raamat “Kiili lood. 
Pildikesi Kiili valla ajaloost”, 
väljaandjaks MTÜ Kiili Nais-
selts, autoriteks kohalikud ko-
duuurijad Koidula Ameerikas ja 
Valdu Nellis.

• Jaanuaris külastasid Asko-
la Kunstide Kooli Kiili valla 
muusikud, mais gümnaasiumi 
õpilased ja raamatukogu tööta-
jad.

• Avati 10-kilomeetrine val-
la loodust ja ajalugu tutvustav 
Nabala-Paekna matkarada. 

• Valeri Kukk astus vallava-
nema kohalt tagasi, uueks val-
lavanemaks valiti Aimur Liiva.

• Valitsus kiitis heaks Nabala- 
Tuhala looduskaitseala loomi-
se.

•  Heili Meibaum, kunstide 

kooli flöödi ja plokkflöödi õpe-
taja pälvis kultuurkapitali heli-
kunsti sihtkapitali stipendiu-
mi.

• Valmis uus katlamaja Kiili 
alevis, kaugkütte soojahind vä-
henes 30 %.

• Raamatukogus oli lugejate 
lugemiseelistuste ja ootuste väl-
ja selgitamiseks küsitlus.

• Kiili ettevõtjad selgitasid 
välja parimad ettevõtjad vallas 
– “Aasta ettevõtteks” sai Kiili 
Betoon OÜ ja aasta ettevõtjaks 
Toomas Tõldsepp.

2015
• Kiili valla tunnustuse “Aas-

tate tegu” sai Salme-Susanna 
Hinnov – 90. sünnipäeva tähis-
tanud teenekas koolidirektor ja 
õpetaja.

• “Aasta teoks” sai 2014. juu-
nis avatud Nabala-Paekna mat-
karada.

• Nabala mõisa hoovis toi-
mus traditsiooniline Paekna 
laulu- ja tantsupidu, millele li-
sandus kevadlaat – kogu üritus 
hakkas kandma nime “Kiili rah-
vapidu”.

•  Mais kolis raamatukogu 
Maximast uutesse vallavalitsu-
sega samas majas olevatesse 
ruumidesse. 

• Suvel toimus esimest kor-
da üritus “Külast külla” – iga kü-
la inimesed tutvustasid oma tra-
ditsioone või ettevõtmisi, ava-
sid oma õuel kohviku, esinesid 
pereansambliga vms.

• “Harjumaa kauni kodu” tiit-
li pälvis Urmas Kreegi kodu Va-
ela külas.

• Kiili vanamuusikaansambel 
käis kontsertreisil Soomes, 
Rootsis, Ahvenamaal.

• Kiili naisrahvatantsurühm 
Kiilitar käis Rootsis toimunud 
üleeuroopalisel rahvakunstifes-
tivalil Europeade.

•  Septembris toimus valla 
huvimess, kus tutvustati vaba 
aja veetmise võimalusi vallas.

• Kiili Ettevõtjate Liit valis 
aasta ettevõtjaks Risto Saarjär-
ve – nõrkvoolusüsteeme ja 
-seadmeid projekteeriva ja pai-
galdava ettevõte Install Group 
OÜ juhi.

• Kiili Kammerkoor ja kuns-

tide kooli keelpilli eriala õpila-
sed-õpetajad esinesid Harjumaa 
ühendatud koori ja orkestri 
koosseisus mitmel pool üle Har-
jumaa.

•  Kiili valla aasta ettevõte 
Efekt AS valmistas 760 piiripos-
ti Eesti-Vene kontrolljoonele.

•  Tulevase haldusreformi 
raames eelistas Kiili vald jätka-
ta iseseisvana – selleks pidi ela-
nikeregistris olema vähemalt 
5000 inimest.

2016
• Jaanuaris registreeriti Kiili 

valda 5000. elanik. Selle arvu 
täitumise puhul toimus Kiili 
pargis suur talvetrall. 2015. aas-
tal registreeriti 301 sissekirju-
tust, mis oli Eesti omavalitsus-
te hulgas suurim kasvuprotsent 
– 6,41 %.

• Kiili gümnaasiumi vildist 
nutitelefonikotte valmistav õpi-
lasfirma Vivelle hinnati rahvus-
vahelisel laadal parimaks õpi-
lasfirmaks.

•  Raamatukogus tähistati 
koostöös mitme valla asutuse-
ga (rahvamaja näitering, Kuns-
tide kooli kunstiosakond, Raa-
matukogu) Heljo Männi 90. sün-
nipäeva.

•  Ann Vahtramäe valiti 
26-aastaselt Eesti Sotsiaaltöö-
tajate Assotsiatsiooni poolt aas-
ta sotsiaaltöötajaks.

• Kiili Naisselts algatas Ter-
visekooli terviseloengute sarja.

• Liia Tammese juhendami-
sel alustas tööd robootikaring.

• Kiili koor esines sõprusval-
las Askolas.

• Vallamaja keldrikorrusel 
valmisid ruumid eakate ja puue-
tega inimeste keskusele.

• Kiili vanamuusikaansambel 
salvestas juba kolmanda plaadi.

• Lehte ja Voode Kööp Soo-
kaera külast tegid oma ta-
lu viljaaita kodumuuseu-
mi.

2017
• Kiili Kunstide Koolil 

valmis uus logo.
• Eesti Rahvusringhää-

lingu poolt välja antava 

tiitli “Aasta muusik 2016” päl-
vis Kiili Kunstide Kooli kitarri-
õpetaja Robert Jürjendal.

•  Kiili valla “Aastate tegu” 
auhinna sai Liis Jurak, kes töö-
tas Kiili lasteaia juhatajana 33 
aastat.

•  Ilmus Mari-Ann Remmeli 
põhjalik ja mahukas raamat Na-
bala kandi pärimuslugudest 
“Vennaste ja vete vald. Nabala 
kohajutud”.

•  “Aasta tegu” hääletusel 
mainiti ära kolmapäeviti valla-
maja ees platsil peetav Kiili OTT 
– otse tootjalt tarbijale turg.

• Raamatukogu tähistas 95. 
sünnipäeva pidulikult sõprade 
ja kolleegide seltsis.

•  Kiili kammerkoor koos 
kunstide kooli orkestriga esita-
sid Mozarti “Missa”.

• Harjumaa Maakaitsepäev 
toimus paljude huviliste osavõ-
tul Kiilis. 

• Noortekeskus kolis uutesse 
ruumidesse.

• Kangru külas avati oma las-
teaed.

• Koduaiakontsertidega alus-
tati Kangru külas Karukella tä-
navas.

• Raamatukogus alustas tööd 
lugemiskoeratiim: koerajuht Aet 
ja koolitatud koer Lily.

• Vanamuusikaansambel käis 
Hispaanias kontsertreisil.

• Kohalikud valimised võitis 
valimisliit Kiili Külade Ühendus: 
volikogu esimeheks valiti Mer-
je Volt, vallavanemana jätkas 
Aimur Liiva.

• Eesti Olümpiakomitee kin-
kis Gümnaasiumile 25 paari 
suuski.

• Kaupo Kütt – Kiili spordi-
halli rajatiste meister – valiti 
Harjumaa parimaks spordibaa-
si juhiks.

Kokkuvõtte koostas Kiili Le-
he materjalide põhjal Taie Saar, 

Kiili raamatukogu direktor

Kiili valla kroonika 1993–2018

25

Moodullasteaia ehitus 2013. aastal. Nabala palvemaja remont. Pärnade istutamine Vaela tee äärde aastal 2013.
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Kiili vallavalitsus teatab

AMBUSE DETAILPLANEERINGU KOOSTAMISE LÕPETAMINE

Kiili Vallavalitsuse 27.01.2009 Kiili Vallavalitsuse korraldusega nr 32 
“Ambuse kinnistu detailplaneeringu koostamise algatamine” algatati 
Kiili Vallavalitsuse poolt Ambuse kinnistu detailplaneering, mille ees-
märgiks oli Ambuse kinnistu kruntideks jaotamine, moodustatavatele 
kruntidele ehitusõiguse seadmine kuni viie kahekorruseliste üksikela-
mu ehitamiseks ning heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsuteede, 
parkimise ja tehnovõrkudega varustamine lahendamine.
Alates detailplaneeringu koostamise algatamisest ei ole detailplanee-
ringust huvitatud isik detailplaneeringu koostamise protsessiga edasi 
läinud. Samuti ei ole Kiili Vallavalitsuse ja detailplaneeringu algataja 
vahel (vastavalt planeerimisseaduse § 131 lg 1 ja lg 2) sõlmitud haldus-
lepingut detailplaneeringukohaste avalikuks kasutamiseks ette nähtud 
tee ja sellega seonduvate rajatiste, haljastuse, välisvalgustuse ning 
tehnorajatiste väljaehitamiseks.
Planeeringust huvitatud isik (Urmas Ambos) esitas Kiili Vallavalitsuse-
le 15.06.2018 kirjaga nr 8-1/102-18 avalduse detailplaneeringu planee-
ringumenetluse lõpetamiseks. Seega, planeerimisseaduse § 129 lg 1 p 
2 alusel võib detailplaneeringu koostamise lõpetada kui kinnisasja 
omanik esitab taotluse detailplaneeringu koostamise lõpetamiseks.

  

ALLIKA TN 31 DETAILPLANEERINGU KOOSTAMISE LÕPETAMINE

Kiili Vallavalitsuse 16.03.2010 Kiili Vallavalitsuse korraldusega nr 74 
“Allika tn 31 kinnistu detailplaneeringu koostamise algatamine” alga-
tati Kiili Vallavalitsuse poolt Allika tn 31 kinnistu detailplaneering, mille 
eesmärgiks oli Allika tn 31 kinnistu ehitusõiguse ja hoonestusala 
muutmine.
Alates detailplaneeringu koostamise algatamisest ei ole detailplanee-
ringust huvitatud isik detailplaneeringu koostamise protsessiga edasi 
läinud. Samuti ei ole Kiili Vallavalitsuse ja detailplaneeringu algataja 
vahel (vastavalt planeerimisseaduse § 131 lg 1 ja lg 2) sõlmitud haldus-
lepingut detailplaneeringukohaste avalikuks kasutamiseks ette nähtud 
tee ja sellega seonduvate rajatiste, haljastuse, välisvalgustuse ning 
tehnorajatiste väljaehitamiseks.
Planeeringust huvitatud isik (Viktoria Mägi) esitas Kiili Vallavalitsusele 
21.06.2018 kirjaga nr 8-1/249-5 avalduse detailplaneeringu planeerin-
gumenetluse lõpetamiseks. Seega, planeerimisseaduse § 129 lg 1 p 2 
alusel võib detailplaneeringu koostamise lõpetada kui kinnisasja oma-
nik esitab taotluse detailplaneeringu koostamise lõpetamiseks.

  

AIANDI DETAILPLANEERINGU KOOSTAMISE LÕPETAMINE

Kiili Vallavalitsuse 08.04.2008 korraldusega nr 132 “Aiandi kinnistu 
detailplaneeringu koostamise algatamine” algatati Kiili Vallavalitsuse 
poolt Aiandi kinnistu detailplaneering, mille eesmärgiks oli Sausti kü-
las Aiandi kinnistu maa-ala kruntideks jaotamine, moodustatavatele 
kruntidele ehitusõiguse seadmine kuni kahekorruseliste üksikelamute 
ja ridaelamute ehitamiseks ning heakorrastuse, haljastuse, juurdepää-
suteede, parkimise ja tehnovõrkudega varustamine lahendamine.
Alates detailplaneeringu koostamise algatamisest ei ole detailplanee-
ringust huvitatud isik detailplaneeringu koostamise protsessiga edasi 
läinud. Samuti ei ole Kiili Vallavalitsuse ja detailplaneeringu algataja 
vahel (vastavalt planeerimisseaduse § 131 lg 1 ja lg 2) sõlmitud haldus-
lepingut detailplaneeringukohaste avalikuks kasutamiseks ette nähtud 
tee ja sellega seonduvate rajatiste, haljastuse, välisvalgustuse ning 

tehnorajatiste väljaehitamiseks. 
Planeeringust huvitatud isik (Kiili Varahalduse SA) esitas Kiili Vallava-
litsusele 12.06.2018 kirjaga nr 8-1/121-1 avalduse detailplaneeringu pla-
neeringumenetluse lõpetamiseks. Seega, planeerimisseaduse § 129 lg 
1 p 2 alusel võib detailplaneeringu koostamise lõpetada kui kinnisasja 
omanik esitab taotluse detailplaneeringu koostamise lõpetamiseks.

  

KIILI ALEVIS KURNA TEE 7 DETAILPLANEERINGU KOOSTAMISE LÕ-

PETAMINE

Kiili Vallavalitsuse 05.06.2012 korraldusega nr 231 “Kiili alevis Kurna 
tee 7 kinnistu detailplaneeringu koostamise algatamine” algatati Kiili 
Vallavalitsuse poolt Kurna tee 7 kinnistu detailplaneering, mille ees-
märgiks oli Kiili alevis Kurna tee 7 kinnistu sihtotstarbe määramine, 
ehitusõiguse seadmine kuni kahekorruseliste ärihoone ehitamiseks 
ning heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsuteede, parkimise ja tehno-
võrkudega varustamine lahendamine.
Alates detailplaneeringu koostamise algatamisest ei ole detailplanee-
ringust huvitatud isik detailplaneeringu koostamise protsessiga edasi 
läinud. Samuti ei ole Kiili Vallavalitsuse ja detailplaneeringu algataja 
vahel (vastavalt planeerimisseaduse § 131 lg 1 ja lg 2) sõlmitud haldus-
lepingut detailplaneeringukohaste avalikuks kasutamiseks ette nähtud 
tee ja sellega seonduvate rajatiste, haljastuse, välisvalgustuse ning 
tehnorajatiste väljaehitamiseks. 
Planeeringust huvitatud isik (Ulvi Laast) esitas Kiili Vallavalitsusele 
28.06.2018 kirjaga nr 8-1/843-1 avalduse detailplaneeringu planeerin-
gumenetluse lõpetamiseks. Seega, planeerimisseaduse § 129 lg 1 p 2 
alusel võib detailplaneeringu koostamise lõpetada kui kinnisasja oma-
nik esitab taotluse detailplaneeringu koostamise lõpetamiseks.

  

PROJEKTEERIMISTINGIMUSTEGA RÄTSEPA MAAÜKSUSE DETAIL-

PLANEERINGU TÄPSUSTAMINE

Kiili Vallavalitsus teatab avatud menetluse algatamisest projekteeri-
mistingimuste andmiseks detailplaneeringu olemasolul. Projekteeri-
mistingimustega täpsustatakse Kiili Vallavolikogu 12.09.2000 otsust 
nr 29 “Rätsepa maaüksuse detailplaneeringu kehtestamine”.
Kiili Vallavalitsuse poole pöördus 11.06.2018 taotlusega nr 
1811002/06436 Kaido Viira ja Rasmus Parv sooviga täpsustada Rätse-
pa maaüksuse detailplaneeringu haljastuse, heakorra või liikluskorral-
duse põhimõtteid. Taotleja sooviks on lubada kruntidele ligipääs li-
saks ka Rätsepa teelt, mis detailplaneeringu järgselt on ainult Meistri 
teelt.
24.08.2018 vaatas antud ettepaneku läbi Kiili valla projektikomisjon 
ning otsustas, et kruntide Meistri tee 7 ja Meistri tee 9 täiendavate li-
gipääsude lubamine Rätsepa teelt ei mõjuta Rätsepa elamukvartali 
teiste kruntide omanikke ebasoodsalt, ei muuda detailplaneeringu 
olemuslikku lahendust ning ei mõjuta krundil olevaid teisi kitsendusi.
Ehitusseadustiku § 27 lõike 4 punkti 7 alusel tohib projekteerimistingi-
mustega täpsustada haljastuse, heakorra või liikluskorralduse põhi-
mõtteid. Käesoleva korraldusega lubatakse kruntide Meistri tee 7 ja 
Meistri tee 9 ligipääsud rajada Rätsepa teelt. Selline detailplaneeringu 
muutmine ei ole vastuolus ehitusseadustikus esitatud tingimustele.
Projekteerimistingimuste eelnõuga tutvuda Kiili Vallavalitsuses ja vee-
bilehel www.kiilivald.ee/ehitus-ja-planeerimine/avatud-menetluse-
ga-projekteerimisteated.
Ettepanekuid ja vastuväiteid saab esitada kirja või e-kirja teel info@
kiilivald.ee 17.–31.08.2018.

In Memoriam
 

ANDRES
KOIDUSTE

06.02.1963–21.07.2018

In Memoriam
 

MAREK
KIVISELG

06.03.1974–06.07.2018

In Memoriam
 

EVI-MAI
NOORVÄLI

26.12.1935–18.07.2018

In Memoriam
 

VALVE OSKAR

27.07.1948–24.07.2018

In Memoriam
 

ANTS OOPKAUP

29.03.1951–11.08.2018

EVI-MAI NOORVÄLI
26.12.1935–18.07.2018

Oma 82. eluaastal lahkus taevastele radadele 
Kiili kauaaegne elanik Evi-Mai Noorväli.
Ta sündis 4. lapsena Vastse-Antslas teemeistri 
ja kooliõpetaja perekonnas. Isa Hugo langes 
NKVD tagakiusamise ohvriks, mistõttu jäi laste 
kasvatamine – koolitamine ema õlule. Ema Ma-
rie Noorväli sai kooliõpetaja koha Võrumaal 
Urvaste algkoolis ja nii kujunes sealne paik las-
tele armsaks kasvukohaks.
1955. a lõpetas Evi-Mai Antsla keskkooli ja õppis 
edasi EPA-s zootehnikat. Ta esimene töökoht 
oli Pälsoni nimelises sovhoosis Rakkes, aga juba paari aasta pärast – 
1964. aastast sai temast tõuaretuszootehnik siinses Rahva Võidu kol-
hoosis. Tema tööd on hinnatud ENSV teenelise zootehniku tiitliga ning 
paljude üleliiduliste ja vabariiklike autasudega.
Evi-Mai oli tööalaselt tegev 78. eluaastani, töötades Kiili Gümnaasiumi 
ja Kiili alevi raamatukogus.
Pensionile jäädes huvitus ta jätkuvalt oma endiste töö- ja koolikaas-
laste, suguvõsa ja kohalike inimeste elu-olust.

Ei tulek ega minek ole meie enda teha,
vaid see, mis sinna vahele jääb,
ja see on elavate mäletada. (Juhan Viiding)

Oli vanade Rahva Võidu kolleegide kokkutu-
lekute organisaator, tema initsiatiivil tähistati 
valge pihlakas kooli staadioni servas, mis 
istutati sinna 2004. aastal Eesti Euroopa Liitu 
astumise auks. Ta tundis uhkust Eesti ja 
eestlaste edu üle, säilitades alati rõõmsa 
meele.
28. juulil saadeti Evi-Mai Noorvälja urn ära ta 
Kiili kodu eest, kuhu olid kogunenud endised 

töö- ja õpingukaaslased, sõbrad, sugulased, kes oma kõnedes edasta-
sid lahkunule veel viimast austust, imetlust ja lugupidamist. Matuserong 
suundus Võrumaale ja peatus korraks perepuu juures maanteel Urvas-
te lähedal, seal lõikasid sugulased puusse Evi-Mai auks kohaliku kom-
be järgi risti, nii jääb ta hing sinna, omade juurde.
Leinatalitus toimus Urvaste kirikus ja ta urn sängitati mulda perekonna 
puhkepaika Urvaste surnuaial.
Teda mälestavad sõbrad ja endised töökaaslased.

Avaldame kaastunnet 
Kädi-Triinule kalli 

EMA
kaotuse puhul.

Töökaaslased Kiili lasteaiast

Avaldame kaastunnet
Hiljale kalli

EMA
kaotuse puhul.

Töökaaslased Kiili lasteaiast

Seal, kus sulgub eluraamat,
algab mälestuste maa...

EVI-MAI
NOORVÄLI

26.12.1935–18.07.2018
Armast kolleegi mälestavad 
endised loomakasvatajad 
kolhoosist “Rahva Võit”

JÄRGMINE KIILI LEHT ILMUB 

27. SEPTEMBRIL, KAASTÖID 

OOTAME 20. SEPTEMBRINI

Info ja kaastööd aadressil:

marko@harjuelu.ee 

Kuulutused ja reklaam:

myyk@harjuelu.ee

Teie piirkonna
kinnisvaramaakler

Raid & Ko
Allan Martsepp

5626 6104  allan@raid.ee
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AS Tallinna Toiduveod võtab tööle veoauto 
mehaaniku. Palk alates 900 € neto. Nõutav 
eelnev töökogemus. CV saata e-mailile 
toiduveod@toiduveod.ee, tel 611 9209

Hoonete soojustamine puistevillaga. 
Konsultatsioon objektil tasuta. Tel 501 6689, 
ken@puistemees.ee, www.puistemees.ee

Fassaadide hooldus, vetikatõrje ja eemaldus, 
fassaadi parandustööd ja värvimine. Tel 
+372 5696 3580, sertimona@gmail.com

Kaardid ennustavad. Tel 900 1727, 24 h. 
Vt ka ennustus.ee

Kiili arvutiremont. Tööaeg kell 8–20. Tel 
562 10720, Janek

Korstnapitside ja moodulkorstnate 
ehitustööd. Tel 5557 9399

Korstnapühkija teenused. Tellimine tel 
5877 1665, info@puhaskolle.ee. www.
puhaskolle.ee

Korstnapühkimisteenus. Helistage tel 
5333 0556

Kutsetunnistusega korstnapühkija. Tehtud 
töödele akt. Tel 5689 0125, e-post 
kuldnoop@gmail.com

Lao tühjendusmüük. Antiik- ja vanamööbel 
Belgiast. Kauplus-ladu Tallinnas, Peterburi 
tee 65. Info tel 5563 2859, www.
altermoobel.ee

Maagia KV võtab müüki kinnisvara. Tel
5855 0720, maagiakv.ee

Mahla pressimise teenus Harjumaal Kose 
vallas. Lisainfo tel 5621 9762

Müüa biopuhastid, septikud, imbtunnelid – 
vaata www.biomahuti.ee. Küsi personaalset 
pakkumist! Tel +372 5811 7118 või 
viljar@biomahuti.ee

Müüa kasutatud mööbel Soomest. Mööbel 
sobib vähenõudlikele inimestele . 
Transpordivõimalus. Rae 7, Paldiski, T–R 
11–17, L 11–15

Müüa liiv, killustik, mullad, freesasfalt 
kohaleveoga. Tel 507 9362

Müüa puitbrikett, turbabrikett, pellet 
premium 6 mm ja 8 mm, kuivad 
kütteklotsid 48 kotti / 100 €, lepp, kask. 

Laost saab osta paki kaupa. www.leilibrikett.
ee, tel 637 9411, 5692 4924

Müüa toored küttepuud – lepp 39 € / rm, 
sanglepp 42 € / rm, kask 55 € / rm. Kogus 
alates 7 rm, transport hinna sees. Tel 
5551 8498

Müüme puitbriketti ja pelletit. Kvaliteetne 
kaup, toodetud Eestis. Info tel 5559 7572

Ohtlike puude aastaringsed raie-, hooldus- 
ja saetööd. Katuserennide puhastus. Tel 
5551 2104, www.puuhooldaja.ee

Ohtlike puude langetamine. Tel 5663 2968, 
5340 2068

Ostan kiiresti sõidukorras auto. Tel 
5819 0200

Ostan MTZ-i, saksa virtsapüti, Kirgistani 
pressi. Tel 5609 6431

Ostan Teie sõiduki! Võib olla uus, remonti 
vajav või seisev auto! Ei pea olema ülevaa-
tust ega kindlustust! Tel +372 5457 5055, 
alka515@hotmail.com. Kuulutus ei vanane!

Ostan vanaaegseid jalgrattaid, sääre-
väristajaid, nende raame ja muid osi. Tel 
510 2349

Otse tootjalt kasepuitbrikett (alates 165 €), 
turbabrikett (alates 119 €), pakitud kivisüsi 
(230 €), pellet (6 ja 8 mm, 185 €), klotsid 
võrgus (2,5 €). Vedu. Tel 506 8501

Otsime oma väikesesse kollektiivi lüpsjat 
(50 looma). Asume Harjumaal Kiili vallas. 
Lisainfo tel 5666 4722

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215, info@est-land.
ee

Paigaldan epopõrandaid (garaažid, trepid, 
rõdud, terrassid, abiruumid, saunad, 
vannitoad jne). Tööde järjekorrad lühikesed 
ja hinnad soodsad. Küsi hinnapakkumist. Tel 
5620 6899, www.epopaigaldus.ee

Pliidid, soeseinad. Vanad head plekkahjud. 
Ehitus ja remont, konsultatsioonid. 
Pensionäridele soodustus. Tel 5624 9455

Terrasside, sauna- ja leiliruumide ja muud 
remonditööd ning fassaaditööd. Tel 
5360 5083

Väikeveod, kuni 2 tonni. Kohaleveoga liiv, 
muld, killustik, sõnnik, turvas, asfaldipuru, 
betoon. Tel 509 2936

Uued puitkarkassmajad, saunad, katused, 
fassaadid, terrassid, aiad. Vanade majade 
taastamine. Fassaadi pesu ja värvimine. 
Samuti laome fibo ja teeme vundamente. 
Küsi hinnapakkumist! Tel 5671 4797, 
ouemlak@gmail.com, Emlak OÜ

  ERAKUULUTUSED

Reklaamipinna broneerimineReklaamipinna broneerimine
ja teadete edastamineja teadete edastamine

myyk@harjuelu.ee   tel 646 2214myyk@harjuelu.ee   tel 646 2214

Geelküüned, geellakkimine ja jumestus. 
Sensorial iluteenused Vaela koostöö-
keskuses, Miku tee 7. Tel 5373 3153

Bituumenkatuste remont SBS-
rullmaterjaliga. Hüdroisolatsiooni- ja 
plekitööd. Tel 5819 7445
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